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5 – ҚАЗАН МҰҒАЛІМДЕР КҮНІ 

Жалғасы 7-бетте

МатеМатика пәнінің Мәнін ұқтырған

Көне  білгірлердің бірі: «бiз тарихтан –  КемеңгерлiКтi, поэзиядан – 
шешендiКтi, математиКадан – зереКтiКтi, Жаратылыс ғылымдарынан 
– тереңдiКтi, адамгершiлiК философиясынан – байыптылықты, логи-
Ка мен Көсемсөзден – айтысу дағдысын үйренемiз»,– депті. біз тілге 
тиеК етКелі отырған  КейіпКеріміз   ғылымдардың патшасы саналған 
математиКа пәнінің қыр-сырын үйретуден Жалықпаған, алдына Кел-
ген шәКірттерін зереКтіККе Жетелеп, біліммен сусындата білген, өз 
қатарластары арасында еңбегімен  КөпКе үлгі  бола білген  Жан. 
ардақты  ұстаз нүсіпбай ысқақұлының  білім беру саласына қосқан 
еңбегі  өлшеусіз. 

 мезгіл мәселесі 4-бет
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А 3-стр ауыл шаруашылығы 5-бетобразование 13-бетКітапханада

«ҮЗДІК бибЛиоГРАф» 
байқауы өтті

В КАЗАхстАНЕ иЗМЕНиЛи 
поДхоД К иЗДАНию 

шКоЛьНых учЕбНиКоВ
ДҮКЕН сӨРЕЛЕРІ 

шетелдік өнімдерге толы

ұстаз Нүсіпбай ЫСҚАҚҰЛЫ  туралы

Осыдан  90  жыл  бұрын    Бөрілітөбе 
ауданына қарасты М. Төлебаев 
атындағы Үлгі атты колхозда дүниеге 
келген Нүсіпбай  ұстаздың бала өмірі 
соғыс жылдарымен тұспа-тұс келді. 
Әкесі Ысқақ Шөкетаев 1944 жылы 
Ленинград түбіндегі шайқаста мерт 
болған. 

өмір  иірімі

«Әкем  көз жұмғанда   небары 10 
жас-тамын.  Үйдегі  бес  баланың 
тұңғышымын.   Менен кейін екі бауы-
рым, екі қарындасым болды»,  – деп  
бастады әңгімесін ұстаз. – Бүгінде 
жер басып жүрген  Ырысбала  екеуміз 
ғана.  Ол Алматы қаласында тұрады. 

Анамыз көрші ауылдағы балық 
зауытында еңбек етті. Әкем қайт-
қан соң   шешеміздің  Ахметжан деген 
ағасы әке орнына әке  болып,  бізді 
тәрбиелеп жеткізді. 1951 жылы он 
жылдық мектепті тәмамдаған соң 
Алматы қаласына оқуға  аттандым. 

Алғашында құжаттарымды меди-
цина институтына тапсырып, 
осы саланың маманы болсам деген 
едім. Бірақ райымнан қайтып 
қалдым. Себеп – құжаттарымды 

өткізгеннен кейін бізді  «Серғазин» 
деген профессор музей секілді 
бір жерге алып барды. Әлгі жерге 
кіргеннен қолқаны сасық иіс қапты. 
Мұндағы  адамның мүшелерін,   басы  
мен аяғын,  ішек-қарнын  көргенде  
шошынғаннан екі көзім алақандай 
болды.  Өмірде көрмегенім осы болсын 
деп құжаттарымды қайтып алдым 
да ауылға қайтсам  деп шештім. Сол 
кезде мектепті бірге бітірген жолдас 
баланы жолықтырып  қалдым. Ол  
өзінің физика-математика  факуль-
тетіне түскенін, осы топқа бала 
жетіспей жатқанын айтып: «Сен  
есепті шағасың ғой. Ауылға барғанда 
не істейсің? Тапсырып  көрсей»,– деді. 
Сөйтіп Қазақ педагогикалық инсти-
тутына  келіп құжаттарымды өткізіп, 
емтихан тапсырдым. Физикадан 
төрт,  ал  математикадан екі деген 
баға қойды. Осы сәтте   факультет 
деканы Меңдібай Сәтпаев кіріп «Ба-
лалар қалай тапсырып жатыр?» 
– деп сұрады. Емтихан қабылдап 
отырған оқытушы: «Мына бала екі 
алды», – деп мені көрсетті. Ол болса: 
«Орындағанын көрейін, беріңізші»,– 
деп мен шығарған есептерге көз 
жүгірте бастады. Қарап болған соң: 

 

«Мынау екі қоятын  есеп 
емес, төртке лайықты 
жұмыс  қой», – деп өзі қол 
қойып, ақырында оқу орнына 
түсіп кеттім. Осылай төрт 
жыл институтта білімімді 
жетілдірдім. 

Ф и з и к а - м а т е м а т и к а 
факультетін бітірген 1955 
жылы жолдама арқылы  
Бөрілітөбе ауданындағы 
теміржол  мектебіне жұмысқа 
орналастым.  Аталмыш  білім 
ошағында  үш жылдай еңбек еттім.  
Содан Қарағанды қаласына қоныс 
тептім. Бұл жерде педагогикалық 
институтқа оқытушы болып ор-
нықтым. Институтта 1958-1959  
жылдары еңбек етіп, Алматы 
қаласына көштім. Бірақ бұл жерде 
көп тұрақтағаным жоқ. Әкемдей 
болған нағашы ағам жаман аурумен 
сырқаттанып, ауылға қайтуға 
бел будым. Келген соң білім бөлі-
міне инспектор болып жұмысқа 
қабылданып, 1960 жылы аудан тара-
ғанша еңбек еттім. Кейін  Талдықорған 
облысына қарасты Киров ауданына 
қоныс аудардым. Осы ауданда біраз 
жұмыс істеп, 1965 жылы қайта 

Алматы қаласына келдім. Мұнда  
Ы.  Алтынсарин атындағы  ғылыми 
зерттеу институтына  орналастым. 
Бірақ алатын айлығым 88 сом болды.   
Әйелім институтта   оқыды.  Екі ба-
ламыз  бар еді.  Бала-шағалы болған 
соң қосымша кешкі мектепке жұмысқа 
тұрдым.  Мұнда бір жыл жұмыс істеген 
соң  мені директор етіп  тағайындады. 
Бір жылдан кейін   Алматы қаласында  
жаңадан ашылған №70 мектепке  
директор етіп ауыстырды. Бұл жерде 
тапжылмай сегіз  жыл басшылық 
қызмет  атқардым»,  – деп ағынан 
жарылған   қарт  ұстаздан математика 
пәніне  қызығушылығын ашқан мұғалімі  
туралы  сұрадық. 

тӘттІ тҮбІР 
ЖАҢА тЕхНоЛоГиЯҒА МҰҚтАЖ
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ІССАПАР 

ТАРАЗЫ

Аймақтық іріктеу кезеңіне 31 команда 
қатысты. Іріктеу турнирінде қатысушылар 
Қазақстандағы өзекті мәселелердің шешім-
дері мен тиімді тетіктерін ұсынды.

«Бұл пікірсайыс турнирі Қазақстанның 
барлық аймағында  өтті. Аймақтық іріктеуден 
өткен жеңімпаздар қазан айында Республика 
күніне орай республикалық турнирдің дебат-
тарына қатысатын болады. Бұл бастаманың 
басты мақсаты – ұрпақтарымыздың бойына 
білім ұялатып, патриоттық қабілеттерін арт-
тыру», – деді өз сөзінде «Республика» пар-

Талдықорған қаласындағы Назарбаев Зияткерлік мектебінде «Әділ, таза 
және қауіпсіз Қазақстан» тақырыбында «Jas REPUBLIC CUP» республикалық 
пікірсайыс турнирі өтті. 
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С тиясы қоғамдық бірлестігінің облыстық 

филиалының төрағасы Ришат Қожабек.
Қазақ лигасы бойынша іріктеу турнирінің 

қорытындысында  Оқушылар сарайының 
командасы жеңіске жетті. Ал Талдықорған 
қаласының Назарбаев Зияткерлік мекте-
бінің командасы орыс лигасында 1-орынды 
иеленді. 

Жеңімпаздар қазан айында өтетін 
республикалық турнирде Жетісу өңірінің на-
мысын қорғайтын болады.

ӨЗ ТІЛШІМІЗ

«Jas REPUBLIC CUP»
пікірсайыс турнирінің іріктеу кезеңі өтті

Жеңіл өнеркәсіп Жұмысшылары 
АЭС құрылысына дауыс беруге ниетті

Сенат Төрағасы Мәулен Әшімбаев бастаған АЭС салуды қолдау жөніндегі 
Халықтық штаб мүшелері Жетісу облысына келді. Штаб құрамындағы депутаттар, 
сарапшылар және қоғам қайраткерлері «Айсұлу» тігін фабрикасының ұжымымен 
Қазақстанда АЭС салу бойынша өткізілетін алдағы референдумға қатысты 
мәселелерді талқылады.

Электрмен жабдықтау мәселесі – барлық 
өңірге ортақ. Энергия жетіспеушілігі жаңа 
өндіріс орындарының салынуын тежейді. 
Бұл мәселені қолданыстағы ЖЭО-мен 
салыстырғанда басым тұстары әлдеқайда көп 
атом электр станциясы шеше алады. 

Сенат Төрағасы Мәулен Әшімбаев атап 
өткендей, климат өзгеріп жатқан жағдайда 
энергетикаға зиян келтірмей экологияға 
тигізетін зиянды азайту үшін тиімді шешім іздеу 

қажет. Ал атом электр станциялары 
көмірқышқыл газы шығарындыларын 
азайтудың және көмірге тәуелділікті 
төмендетудің ең перспективалы 
тәсілдерінің бірі саналады. Көмір 
станцияларынан айырмашылығы, 
АЭС қоршаған ортаны түтін газымен, 
күлмен немесе құрамында мұнай 
өнімдері бар ағынды сулармен ласта-
майды.

Ұлттық ғылым академиясының 
вице-президенті Асқар Жұмаділдаев 
Қазақстан уран өндіру бойынша 
әлемде көшбасшы мемлекет екенін, 

алайда әлі күнге дейін өз әлеуетін пайдалан-
байтынын және атом энергиясы үлкен пайда 
әкелетін АҚШ, Оңтүстік Корея, Франция сияқты 
дамыған елдерден кейін қалу қаупі бар екенін 
атап өтті. Ғалым АЭС сенімді, қауіпсіз әрі 
экологиялық тұрғыда таза энергия көзі екеніне 
сенімді.

Кездесу соңында тігін фабрикасының 
ұжымы алдағы референдумда АЭС құрылысын 
қолдауға ниет білдірді.

өнеркәсіпті дамыту мен Жұмыс 
орындарын құру кепілі

АЭС салуды қолдау жөніндегі Халықтық штаб мүшелері электр желісін тартуға 
арналған темірбетон бұйымдары мен конструкцияларын шығаратын «Темірбетон» 
ЖШС зауытына барып, құрылыс саласының өкілдерімен кездесті.

Құрылысшылардың АЭС-ке дауыс беруі 
– бұл маңызды мемлекеттік жобаны қолдау 
ғана емес, сонымен қатар олардың кәсіби 
қызметі мен экономикалық әл-ауқатын 
арттыруға тікелей үлес қосуы. Мәселен, 
станцияны салу үшін мыңдаған білікті 
жұмысшылар мен құрылыс мамандары 
қажет болады. Сонымен қатар, АЭС жобасын 
жүзеге асыру арқылы тек атом станциясының 
құрылысы ғана жүзеге аспайды, сонымен 
қатар ілеспе инфрақұрылым: кірме жолдар, 
қызметкерлерге арналған тұрғын үйлер, 
әлеуметтік инфрақұрылым объектілері де қоса 
салынады. Яғни «Темірбетон» ЖШС сияқты 
кәсіпорындар бірнеше жыл түрлі тапсырысқа 
ие болады.

Еңбек ұжымымен әңгімелесуде  Сенат 
Спикері Мәулен Әшімбаев атом энергети-
касын дамыту мен атом электр станциясын 
салудың Қазақстан үшін қандай стратегиялық 
маңызы бар екеніне тоқталды. Электр энер-

гия тұтыну көлемінің артуы – әлемдік тренд. 
Бүгінде елімізде электр энергия тапшылығы 
жылына шамамен 2,5 млрд кВт/сағатты 
құрайды. Қазірдің өзінде біз жыл сайын шама-
мен 4-5 млрд кВт/сағ электр энергия импорт-
таймыз. Осыған байланысты электр көздерін 
әртараптандыру маңызды.

Ядролық физика институтының бас дирек-
торы Саябек Сахиев Қазақстанда АЭС салуға 
қажет ғылыми-техникалық база бар екенін айт-
ты. Атап айтқанда, Алматының орталығында 
60 жыл бойы қуаты аз реактор сәтті жұмыс 
істеуде, онда 700-ден астам адам еңбек етеді. 
Осылайша, біздің елімізде бейбіт атомды 
пайдалану және қауіпсіздікті қамтамасыз ету     
бойынша мол тәжірибе жиналды.

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, АЭС 
ірі өнеркәсіптік өндірістердің қажетін толық 
жабады. Зауыт қызметкерлері, құрылыс 
саласының өкілдері бейбіт атомды пайдалану-
ды бірауыздан қолдады.

Жастар  аЭс құрылысына 
дауыс береді

АЭС салуды қолдау жөніндегі Халықтық штаб мүшелері  белсенді жастармен кез-
десуде өндіріске қажетті жаңа тәсілдерді зерделеудің және инновациялық техноло-
гияларды енгізудің маңызы туралы айтты.

Сенат Спикері Мәулен Әшімбаев атап 
өткендей, қазіргі атом электр стансалары 
сенімді, адам өміріне қауіпсіз, ең озық және 
тексерілген технологиялар негізінде салы-
нып жатыр. Сондай-ақ ол АЭС-тің жұмысы 
мен оны пайдалану кезеңінде халықаралық 
сараптамалық ұйымдар тарапынан сенімді 
бақылауға кепілдік берілгеніне тоқталып, 
азаматтарды ел игілігі үшін референдумға 
белсенді қатысуға шақырды.

«Экономиканың ұзақ мерзімді мүдделеріне 
және қажеттіліктердің жедел артуына бай-
ланысты АЭС салу мәселесі стратегиялық 
сипатта ие екенін көріп отырмыз. 
Сондықтан халықтың бұл мәселеге қолдау 
білдіруі еліміздің дамуы жолында аса маңызды. 

Атом электр стансасын салу кезіндегі негізгі 
басымдық адамдардың қауіпсіздігі екені анық. 
Сол себепті, қазақстандықтар қолдап 
дауыс берсе, АЭС ең жоғары халықаралық 
стандарттарға сәйкес салынады. Жобаны 
іске асыру кезінде табиғи апаттар мен басқа 
да ықтимал сын-қатерлердің алдын алуға 
қажетті шаралар міндетті түрде ескеріледі. 
Стансаның қауіпсіз жұмысын МАГАТЭ мен 
басқа да халықаралық ұйымдар мұқият 
қадағалайды», – деді Палата Төрағасы.

І. Жансүгіров атындағы Жетісу универ-
ситетінің студенттері елдің энергетикалық 
тәуелсіздігіне бастайтын жол ретінде атом 
электр стансасын салу жобасына қолдау 
білдірді.

Жетісу тұрғындары Жаңа 
Энергетикалық шешімге дайын

Парламент Сенатының Төрағасы Мәулен Әшімбаев бастаған АЭС салуды 
қолдау жөніндегі Халықтық штаб мүшелері Жетісу өңірінің жұртшылығымен алдағы 
референдумға қатысты өзекті мәселелерді және энергетика саласын дамыту перс-
пективаларын талқылады.

Мәулен Әшімбаев өз сөзінде қазіргі сын-
қатерлер жағдайында баламалы энергия 
көздерінің қажеттілігі бұрынғыдан да арта 
түскені айқын байқалып отырғанын атап өтті. 
Оған климаттың өзгеруі, экологияның нашар-
лауы және энергияның тапшылығына қатысты 
статистикалар дәлел. Сенат Төрағасы бұл рет-
те Мемлекет басшысы мақұлдаған атом электр 
стансасын салу туралы бастама аса маңызды 
екенін айтты. Негізгі артықшылықтарының бірі 
– көмірқышқыл газы шығарындыларын азайту 
және көмірге тәуелділікті төмендету.

«Бүгінде халықтың тұтыну қажеттілігін 
өтеп отырған көмір электр стансаларының 
жағдайы сын көтермейді, басым бөлігі әбден 
тозған. Қазірдің өзінде елімізде энергия 
тапшылығы орын алып, сенімді және таза 
қуат көздерінің қажеттілігі артып отыр. 
Президентіміз Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаев халыққа Жолдауында осы түйткілге 

ерекше тоқталды. Шын мәнінде, бұл рет-
те атом энергиясының әлеуеті зор. Қазір 
ол бүкіл әлемде белсенді қолданылып келеді. 
АЭС-тің көмір стансаларынан айтарлықтай 
айырмашылығы бар. Ол ауаны және қоршаған 
ортаны көмірқышқыл газдарымен, күлмен не-
месе құрамында мұнай өнімдері бар зиянды 
қалдықтармен ластамайды. Бұл – табиғатқа 
зиян келтірмей-ақ экономикамыздың 
қарқынды дамуына ықпал ететін таза және 
тұрақты энергия көзі», – деді Палата Спикері.

Облыстық ардагерлер кеңесінің төрағасы 
Ермек Келемсейіт ел дамуына қажет энергия 
көзі ретіндегі АЭС құрылысының маңызына на-
зар аударды.

Жетісу облысының қоғам қайраткерлері 
мен белсенді азаматтары тұрақтылық пен 
өсімді қамтамасыз ететін стратегиялық жоба 
ретінде АЭС құрылысын қолдады.

«AMANAT» партиясы
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В частности, правила по подготовке, экс-
пертизе, апробации и проведению мониторинга, 
изданию учебников для организаций среднего 
образования и учебно-методических комплек-
сов для дошкольных организаций, организаций 
среднего образования изложены в новой редак-
ции.

Так, основанием для подготовки учебно-
методического комплекса для дошкольного об-
разования, учебников и учебно-методического 
комплекса для начального, основного среднего 
и общего среднего образования, в том числе 
электронной форме, служит Тематический план, 
формируемый и утверждаемый Республикан-
ским научно-практическим центром экспертизы 
содержания образования по согласованию с ми-
нистерством.

Подготовка учебника, в том числе элек-
тронного, организуется разработчиком или из-
дательством путем формирования авторского 
коллектива из прошедших обучающие курсы по 
вопросам их разработки.

Предусматривается, что учебники, УМК и 
пособия, в том числе в электронной форме, мо-
гут дорабатываться в связи с необходимостью 
периодического обновления фактологических, 
статистических, информационных данных и ме-
тодических подходов.

Экспертиза учебников для организаций 
среднего образования, УМК для дошкольных 
организаций, организаций среднего образова-
ния, в том числе в электронной форме включает 
в себя:

планирование экспертизы учебно-методи-
ческих комплексов, учебников, УМК, в том числе 
в электронной форме; порядок оказания госу-
дарственной услуги по выдаче экспертного за-
ключения авторам и авторскому коллективу на 
учебные издания для дошкольного, начального, 
основного среднего и общего среднего образо-
вания; порядок проведения экспертизы и усло-
вия работы предметной экспертной комиссии.

Указывается, что издательство, разработчик 
ежегодно с 5 января по 15 марта представля-
ют Республиканскому научно-практическому 
центру экспертизы содержания образова-
ния прогнозную заявку на включение учебно-
методических комплексов и учебников, в том 
числе в электронной форме, в Тематический 
план не позднее двух лет до внедрения их в 
учебный процесс.

В Тематический план от издательства, раз-
работчика включается одно наименование учеб-

ника и УМК, в том числе в электронной форме, 
по предмету на класс. При превышении объема 
прогнозных заявок от планируемого в Темати-
ческий план включаются равные доли учебно-
методического комплекса для дошкольного 
образования, учебников, УМК, в том числе в 
электронной форме, от общего объема заявок 
услугополучателей.

График проведения экспертизы обеспечива-
ет обновление перечня через каждые пять лет 
для организаций среднего образования, через 
каждые шесть лет для организаций специаль-
ного образования. По итогам анализа уполномо-
ченный орган в области образования изменяет 
сроки разработки и переиздания учебников и 
УМК, в том числе в электронной форме.

Тематический план на следующий финансо-
вый год утверждается республиканским центром 
по согласованию с министерством в срок до 15 
мая текущего года.

После чего центр направляет выписку из 
утвержденного Тематического плана издатель-
ству или разработчику в течение 15 календар-
ных дней со дня его утверждения.

Правила также устанавливают:
порядок оказания государственной услуги 

по выдаче экспертного заключения авторам и 
авторскому коллективу на учебные издания для 
дошкольного, начального, основного среднего 
и общего среднего образования;порядок про-
ведения экспертизы и условия работы пред-
метной экспертной комиссии;порядок апроба-
ции учебников и УМК для организаций среднего 
образования;порядок проведения мониторинга 
учебников для организаций среднего образова-
ния и УМК для дошкольных организаций, орга-
низаций среднего образования;порядок издания 
учебников для организаций среднего образова-
ния и УМК для дошкольных организаций, орга-
низаций среднего образования и т. д.

Приказ вводится в действие с 8 октября 2024 
года.

ХОрОшие нОвОсти

в Мангистауской области идет активная работа по раз-
витию туристического потенциала региона. именно там пос-
троят новый курортный город, сообщает Zakon.kz.

В Казахстане пояВится 
ноВый Курортный город

Платок в школах казахстана 
остается вне закона

«В публикациях СМИ и в социальных 
сетях распространяется недостоверная 
информация, что Верховный Суд признал 
ношение платков в школах законным», — 
говорится в сообщении.

Накануне в казахстанских СМИ распрос-

Как сообщает источник Sputnik.
kz. Вопрос о платках в школах
республики Верховный суд             
Казахстана не рассматривали и, 
соответственно, не мог при-
нять такого решения, заявили в 
ведомстве.

Приказом и. о. министра просвещения от 24 сентября 2024 года внесены из-
менения в Правила по подготовке, экспертизе, апробации и проведению мони-
торинга, изданию учебников для организаций среднего образования и учебно-
методических комплексов, сообщает Zakon.kz.

изменили  подход 
к изданию школьных учебников
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транили заявление правозащитника Жасла-
на Айтмагамбетова, в котором он подчер-
кнул, что «Верховный суд … признал, что 
подобные ограничения нарушают право на 
получение образования», подразумевая 
именно ношение платков.

Он отмечал: «невозможно» доказать, 
что платок является именно религиозным 
символом.

Корреспонденту Sputnik Казахстан в су-
дебном органе подтвердили, что вопрос об 
отстранении учениц в платках от занятий 
действительно обсуждали, и постановле-
ние Верховного суда выйдет «в течение 10 
дней».

Вместе с тем резонанс после заявления 

правозащитника заставил Верховный суд 
озвучить свою позицию по вопросу.

«Судебная коллегия по административ-
ным делам Верховного Суда не входила в 
обсуждение вопроса по законности ноше-
ния платка в образовательном учрежде-
нии», — указывается в сообщении.

Кассационная инстанция, добавили в 
суде, признала лишь незаконным недопуск 
школой учащегося к занятиям, поскольку 
право на образование является одним из 
основных конституционных прав граждан 
Казахстанв.

«Полномочия по утверждению требова-
ний к обязательной школьной форме для 
организаций среднего образования у про-

фильного министерства имеются. Соответ-
ствующий приказ министра не признан не-
законным и не отменен», — подчеркивается 
в сообщении.

В Верховном суде отметили, что родите-
ли несут обязанность по соблюдению Уста-
ва школы и требований к школьной форме.

«Неисполнение родителями взятых на 
себя и установленных законом обязаннос-
тей по воспитанию и образованию, защите 
прав и интересов детей влечет установлен-
ную законом ответственность», — напомни-
ли в ведомстве.

Вопрос о платках и хиджабах подни-
мается в Казахстане регулярно, особенно в 
последние годы.

Туристический город появится в курортной зоне Кендерли. По 
данным пресс-службы главы правительства, этот городок сможет 
принять до 300 тысяч человек в год.

На сегодня, уточнили специалисты, начато строительство инже-
нерной инфраструктуры.

Аким села Кендерли Мекен Уйсенов подчеркивает, что особен-
ностью морского побережья Кендерли является продолжительность 
купального сезона.

Также важное значение, по его словам, играет географическое 
расположение. Оно подходит для привлечения туристов благодаря 
своей уникальности.

«В связи с этим президент дал конкретное задание по созданию 
туристической зоны Кендерли. Мы планируем построить специаль-
ный туристический городок с соответствующей инфраструктурой. 
Это хорошо скажется на снижении основной нагрузки Жанаозена», 
— отмечает МекенУйсенов

Кендерли (каз. Кендірлі) — село в Мангистауской области Казах-
стана в подчинении у городской администрации Жанаозена. Образо-
вано в 2020 году путем выделения юго-восточной части села Рахат 
(микрорайон «Жулдыз») в самостоятельный населенный пункт.

население
На момент образования в селе проживало порядка 12 000 чело-

век. По данным переписи 2021 года, в селе проживало 12 868 чело-
век.

В Министерстве туризма и спорта Казахстана 17 сентября предо-
ставили список стран, из которых больше всего туристов посетили 
нашу страну в первом полугодии 2024 года. Наибольшее количество 
путешественников прибыли из России — 186,1 тыс. человек. Второе 
место заняли китайские туристы — 69 918 человек. На третьей по-
зиции — туристы из Индии (53 695 человек). В топ-5 также вошли 
путешественники из Турции (30 312) и США (19 597).

ЭкОнОМика Что изменится в работе коллекторов с 1 октября
в казахстане с 1 октября 2024 года всту-

пают в силу правила урегулирования 
коллекторскими агентствами задолжен-
ности физических лиц, передает центр 

деловой информации Kapital.kz со 
ссылкой на пресс-службу агентства по 

регулированию и развитию 
финансового рынка.

дней после приобретения прав по кредиту 
о его праве подать заявление на изменение 
условий оплаты долга. Если задолженность 
была выкуплена до 1 октября, уведомление 
должно быть отправлено в течение 20 дней с 
этой даты.

Должник может обратиться в агентство с 
заявлением в любое время после получения 
уведомления, указав причины неисполнения 
обязательств и свои варианты решения проб-
лемы. К заявлению нужно приложить докумен-
ты, подтверждающие снижение доходов.

Если документы неполные, агентство за-
прашивает дополнительные данные в течение 
10 рабочих дней и устанавливает срок для их 
предоставления — 5 рабочих дней. Если доку-
менты не будут представлены вовремя, заяв-
ление может быть оставлено без рассмотре-
ния.

После получения всех документов агент-
ство рассматривает заявление в течение 15 
дней и дает ответ о:

согласии с изменениями;
встречном предложении по изменению 

условий исполнения обязательства;
отказе с объяснением причин.
Коллекторское агентство должно иметь 

внутренние правила, которые определяют ка-
тегории должников и необходимые документы, 
и размещать эту информацию на своем сайте.

Также агентство может изменить усло-
вия долга в одностороннем порядке на более 
выгодных условиях, например, уменьшить 
штрафы или отсрочить платежи. Оно должно 
уведомить об этом должника, который может 
отказаться от изменений, отправив заявление 
в течение 14 дней.

Как поясняет финрегулятор, согласно 
новым правилам, коллекторское агентство 
должно уведомить должника в течение 30 
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МЕЗГІЛ  МӘСЕЛЕСІ

Өзгеге тоқтау болса да кеңірдекке тоқтау жоқ. күнделікті 
тұтынатын азық-түліктің сапасы да кӨңіл алаңдатады. қыл аяғы 
кӨкӨністердің ішінде шамадан тыс (удобрение) тыңайтыштар 
бар екені жиі айтылуда. қанша жерден бақылауда десек те  
кӨзбояушылыққа баратындар баршылық. ал мұның адам 
денсаулығына кері әсері барын маман дәрігерлер ұдайы ай-
тып келеді. қоңыр күз басталғалы мектеп асханаларынан 
тамақтанатын оқушылардың жаппай улануы осының дәлелі 
бола алады. 

ДҮКЕН СӨРЕЛЕРІ 
шетелдік өнімдерге толы 

жергіліктіден  гөрі шетелдік өнімдерге 
басымдық беріп тұрады. Қыл аяғы сүт, 
айран, ірімшік, тағы басқа да күнделікті 
қажетті өнімдер көрші Ресей мен Бела-
рус, Қырғыз, Қытай мемлекеттерінен 
тасымалданады. Бұл нарық жүйесінің 
қағидаты десек те жергілікті өнімнен 
шетелдік өнімдердің үлесі басым. Сауда 
нүктелерінде азық-түліктен бөлек, киім-
кешек, балалар ойыншықтарына дейін 
алыс-жақын мемлекеттердің тауарына 
тәуелдіміз. Көбіне Қытай тауарлары-
нан саудагерлер тұтынушыларды арбап 
Түркияның, Ресейдің тауары  деп сауда-
лап жатады. Бірді айтып бірге кеткендей 
болмайық, бір ғана азық-түлікке қатысты 
Талдықорғандағы ірі сауда желілері 
де тауар таңдауда шетелдік өнімдерге 
басымдық береді екен. Тасымалданған 
тауарларды олар қандай қоймаларда 
сақтайды? Әсіресе, азық-түлікке қатысты, 
олардың сақтау мерзімі өтпей саудала-
нып кетсе құба-құп, ал сауда сөрелерінде,  
не қоймаларда мерзімі уақытынан асып 
кетсе, өнімдерді  дереу алмастыру шарт. 
Бұл қағидаттар қаншалықты сақталған? 
Мәселен, «Үлкен сауда орындары тауар 
таңдарда қандай өлешемге сүйенеді? 
Неге отандық өнімдерге басымдық 
берілмейді?» – деген сауал санаға 
салмақ салады. Тасымалданатын азық-
түлік пен жеміс-жидек өнімдері қайда 
сақталады, арнайы қоймалар жеткілікті 

ме? Бұдан бөлек, Респубиканың барлық 
өңірінде интернет дүкендер қанат жайып 
келеді. Мұндай сауда нүктелері біздің об-
лыста да бар. 

 Интернет дүкендер демекші,  күні 
кеше ғана Жетісу өңірінде осы интернет 
дүкендерге қатысты дау-дамай 31-ші 
каналдың жаңалығында айтылды. Интер-
нет дүкендер арқылы алдын-ала тауарға 
тапсырыс беріп, ақысын төлегендер, не  

бар ақпараттарда мұндай қоймалардың 
республика көлемінде жетіспейтіні ай-
тылады. Демек, тез бүлінетін өнімдердің 
сапасын жоғалтпау үшін әрі мерзімді 
уақытта сатылып кетуі, тауарды алушы-
лар мен сақтаушыларға үлкен мәселе 

тудыруда. Осы қоймалар туралы  был-
тыр обылыс әкімі Бейбіт Исабаев Панфи-
лов ауданына барған сапарында қойма 
мәселесін реттеуді тапсырған болатын. 
Оның басты себебі көрші Қытайға тасы-
малданатын өнімдер жеміс-жидек пен 
азық-түліктер, әрі аспан асты елінен 
Қазақстанға жеткізілетін өнімдерді сақ-
тайтын орындардың аздығы үлкен мәселе 
болған-ды. Мәселен, былтыр Панфилов 

Жергілікті өнімдердің 60-70 пайы-
зы ғана отандық өнімдер.  Ал қалған 
азық-түліктер шет мемлекеттерден та-
сымалдануда. Бұл Жетісу өңіріне ғана 
тән құбылыс емес. Жалпы Респуб-
лика бойынша қалыптасқан жағдай. 
Кез келген сауда немесе кішігірім 
дүңгіршектер мен дүкендерге кірсеңіз 

ақшаларын, не тауарларын қайтарып 
ала алмай, заңгерлерге жүгініп жүргені 
айтылды. Міне, көзбояушылық, алаяқтық 
интернет дүкендерден де  шығып жатыр. 
Мұнда да өнімдер сапасы сөз болуда. 
Ал азық-түлік пен жеміс-жидектер жайлы 
айрықша атап өтерлігі оларды сақтайтын 
қоймалар Жетісуда жеткілікті ме? Қолда 

ауданына осы сала бойынша 1 млрд. 
теңгеге жуық инвестиция салынған. Бұл 
жоба облыстағы ауқымды қоймалардың 
бірі ретінде қарастырылды.

Жетісу өңірінде жалпы сыйымдылығы 
39,7 мың тонна болатын 31 қойма бар. 
Оның 25,2 мың тоннаға арналған 18 кар-
топ қоймасы; 8,5 мың тоннаға 7 көкөніс 
қоймасы; 5,9 мың тоннаға 6 жеміс қой-
масы дайын тұр. Оның 12-і заманауи құ-
рал-жабдықтармен жабдықталған. Оның 
ішінде 11,8 мың тоннаға 5 картоп қоймасы, 
4,3 мың тоннаға 3 көкөніс қоймасы, 5,4 
мың тоннаға 4 жеміс қоймасы жұмыс істеп 
тұр. Ал өңірде ірі интернет дүкендерінің 
қойма желісі де баршылық. Интернет 
қоймалары иелерінің  айтуынша, олар 
тауарды тапсырыс берушілерге бірден 
жеткізіп беруге талпынады екен. 

«Тауарды ұзақ сақтай алмаймыз, 
өнімді де мөлшерлеп қана аламыз. Тұ-
тынушыдан қабылданған тапсырыс бір-
ден сауда желілеріне жолданады. Олар 
бірден жауап береді. Біз жеткізу жағын 
мұқият қадағалаймыз. Осы күнге дейін 
тұтынушылардан арыз-шағым түскен 
емес. Уақытында жеткізіп отырамыз. Сон-
дықтан қойманың қажеті шамалы. Кейбір 
сатушылардың жеке шағын қоймасы бар. 
Олар тауарды алдын ала алып, сақтап, 
сатады»,  –  дейді қойма иелері. 

Жалпы дүкен сөрелеріне шығарылған  
өнімдердің  дені шикізат түрінде жүреді. 
Мәселен, сүт өнімдері, ұн өнімдері, құс 
еті, құс жұмыртқасы және жергілікті ша-
руа қожалықтарының көкөніс өнімдері. 
Сондай-ақ, шет мемлекеттерге импорт-
тайтын ұн өндіру және құс фабрикала-
ры  бар. Атап айтсақ, «Ломман-Жетісу» 
ЖШС, «Көгер ЛТД» ЖШС – құс фабри-
калары және «Турка» ЖШС, «Sardar 
Export» ЖШС – ұн өндірісімен айналы-
сатын кәсіпорындарының өнімі жергілікті 

сауда дүкендерінде жиі шығарылады. 
Одан бөлек  Еуразиялық Экономикалық 
Одақ өнімдері де бар. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаев  үкіметке бағаны тұрақ-
тандыруға қатысты  әрі қадағалауды тап-
сырған болатын. Осы бағытта  Жетісу 
өңірінде әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 
тауарларының бағасын тұрақтандырудың  
екі  тетігі жұмыс істеуде.  Оның ішінде 
«тұрақтандыру қоры» және кәсіпкерлік 
субъектілеріне жеңілдікпен кредит беру 
«айналым схемасы». Аталған тетіктерді 
іске асыру үшін бюджеттен 5,8 млрд. 
теңге, оның ішінде «тұрақтандыру қорын» 
қалыптастыру үшін 1,1 млрд. теңге 
және «айналым схемасы» кәсіпкерлік 
субъектілеріне жеңілдікпен несие беру 
үшін 4,7 млрд. теңге бөлінген.  Бөлінген 
қаражатқа 23,6 мың тонна тауар жеткізуге 
шарттар жасалып, 8,6 мың тонна ӘМАТ-
на интервенция жүргізілгенін облыстық  
ауыл шаруашылығы басқармасының  
басшысы Нұрдәулет Кененбаев айтты. 
Оның сөзінше,  тұрақтандыру қорында 
4,347 тонна ӘМАТ бар. Оның ішіне қант, 
ұн, күріш, күнбағыс майы, қарақұмық 
жармасы, картоп және сәбіз кіреді. 
Тұрақтандыру қорының тауарларын 
жеткізушілер қатарында «АзияАгро-
Фуд» АҚ, «Өскемен май зауыты» ЖШС 
(ШҚО) және «Көксу қант зауыты» ЖШС 
сияқты ірі кәсіпорындар бар. Өңірде осы 
тетік бойынша 17 тауар өндірушімен 
келісімшарт жасалған. Онда 10 мың тон-
на көлеміндегі 14 тауар түріне жеңілдік 
қарастырылған. Қала тұрғындарына 
әр аптаның соңында сенбілік базар 
ұйымдастырылуда. Сенбілік базарда 
Қытайдың, Ресейдің, Қырғызстанның, 
Өзбекстанның, Тәжікстанның тауарла-
рымен қатар отандық тауарлар да сөреге  
қойылуда. Бір ғажабы жерлікті өнімнен 
шетелден келген өнімдердің бағасы 
анағұрлым арзан. Мәселен, Қытайдан 
келген қияр, қызынақтың бағасы тұты-
нушыларға қолайлы болса, жеміс-
жидектердің барлығы дерлік Өзбекстан 
мен Тәжікстаннан келуде. Әр сенбіде 
базардағы бағада да әртүрлі құбылады. 
Жауапты мамандардың мәліметінше, 
бағаны тұрақтандырудың екі тетігі бойын-
ша 14,4 мың тонна көлеміндегі 17 тауар 
түрін жеткізуде арнайы келісімшарттар 
қолданылады. Атап айтсақ, 678 тонна 
күріш, 669 тонна сұрыпты ұн, 64 тон-
на қарақұмық, 603 мың нан орамы, 21 
тонна түтік кеспе, 8 352 тонна қант, 574 
мың литр күнбағыс майы, 382 тонна сүт, 
437 тонна қырыққабат, 520 тонна пияз, 
679 тонна сәбіз, 1518 тонна картоп, 185 
тонна сиыр еті және 6,6 миллион дана 
жұмыртқа. Бұлардың бағасы 6 пайызға 
арзан жүретінін айтады  жауапты маман-
дар.  Алайда, дүкен сөрелері отандық 
емес, шетелдік өнімдерге толы.                

                                            
 айтақын мұхамади

суреттер ғаламтордан алынды.
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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ 

К¤КЕЙКЕСТІ

ТӘТТІ ТҮБІР ЖАҢА 
ТЕХНОЛОГИЯҒА МҰҚТАЖ

Жетісуда игерілмей Жатқан Жер көп. Әсіресе, шет аудан-
дарда. ал алыстағы аймақтар қатарына алакөл ауданының 
кіретіні белгілі. Жазда туризммен мақтанатын ауданның  ауыл 
шаруашылығы саласы енді ілгерілеп келеді. біз арнайы там-
шылатып суару технологиясының нӘтиЖесінде түрен тимеген 
Жайылымдық Жерді егістік алқабына айналдырған «BOLAT GrOup 
LTD» Жшс барып, біраз мӘселені біліп қайтқан едік. серіктестік иесі 
болат сейірбаев мемлекет тарапынан келген кедергілерді ашып 
айтып берді.

Аталған шаруа қожалығы  275 гектар 
жерге тәтті түбір егіп, ауданның ауыл 
шаруашылығы саласындағы жаңалығы-
на айналып отырса да әлі инвест жобаға 
кірмеген. Облыста отырған мамандар 
қандай құжат керектігін өздері нақты 
білмейді. Бір жылдан бері әр нәрсені бір 
сұрап, ары-бері сандалтып келеді. 

Облыс орталығына дейін 320 шақы-
рым, бір құжат үшін ауылдан қалаға 
қатынау уақыттың соры. Инвест жобаға  
онлайн тапсырады, бір әріп қате кетсе 
бағдарлама қабылдамайды. Ал қатесіз 
жіберу үшін мұны тиянақты білетін ма-
ман қажет. Ал ол маман облыста жоқ. 

«44 жыл осы ауыл шаруашылығы 
саласында еңбек етіп жүрмін. Бұл әдісті 
Қытайға сапарлап барғанда көріп, қайран 
қалған едім. Содан ойдан кетпеді. Бұл 
шамамен 1994-1998 жылдар шама-
сы, қытайлықтар қызылшаны целло-
фанмен жауып, арамшөптен араша-
лап, қызылшаның еркін өсуіне ерекше 
жол жасайды. Одан кейін бірнеше рет 
тәжірибе алмастық. Әрине, бұл тәсіл 
көңілде жүргенмен елде іске асыру жеңіл 
болмады. Кейінгі жылдары Алакөл ауда-
нында Кеңес одағы кезінде үлкен қант 
зауыты болған. Осыдан 30 жыл бұрын 
сол кәсіпорын 200-250 тоннаға дейін 
шикізат өңдеп, таза қант шығаратын. Сол 
заманда шаруалар әр гектарына 340 ц. 
алатын. Ең алғаш 56-57 тонна өнім алған 
шаруалар да болды. Ауданның бірінші 
хатшысы Маршрут «Ленин» орденін 
алып, қалған азаматтардың бәрі көлік 
мініп, бір мәре-сәре болған», – деді          
Б. Сейірбаев.

Оның айтуынша, бірлескен үлкен 
шаруалардан шыққан қызылша джомын 
бордақы мал ұстаумен айналысатын 
ұжымшарлар ірі қараға беретін. Сол тұста 
8 мыңнан – 16 мыңға дейін ірі қара бай-
лауда тұрған екен. Қант қызылшасынан 
қалған джом мал азығы ретінде құнды. 
Оның сыртында ПАТК шыққан. Ол кез-
де ауданда спирт зауытын салу керек 
болған, бірақ әртүрлі себеппен кейінге 
шегеріліпті. Бірақ оны да қожалықтар 
мал азығына пайдаланып, тиімді игер-
ген. Ал бүгінде сол дүрілдеп тұрған қант 
зауыты да, ет комбинаты да, қамыс за-
уыты да, сүт зауыты да жоқ. Тіпті жер-
мен жексен болды десе болады. Аудан 
тұрғындары тек алып-сатармен айналы-
сып жүр. Басқа өндіріс орындарының бірі 
қалмады.

«Мен зейнеткер болсам да осының 
бәрін білгеннен кейін шыдамадым. Көрші 
Қытайдың  тірлігін көріп отырып,  істі 
білетін азаматтарды  шақырып, бірлесе за-
манауи технологиямен қант қызылшасын 
егуді бастадық. Осындағы шаруалардың 
басын біріктірдік. Сөйтіп былтыр тамыз 
айында бастағанбыз, дегенмен құжатын 
реттеудің өзі өте қиын болды. Қиындығы 
сол, бүгінге дейін жұмыстың бітер аяғына 
келсек те инвест-жобаға әлі кіргізе алған 
жоқпыз. Қазақстанда оған кіргізудің өзі 
қиямет-қайым екен. Еңбек нәтижелі бо-
луы үшін былтыр қытай азаматтарымен 
өзара келісімшартқа отырдық. Оларға 

жерді көрсеттік, ол заманында тек мал 
шаруашылығына арналған  жайылым 
жер болған. Өмірі соқа тимеген. Ал судың 
жақын екенін білеміз. Себебі көл алыс 
емес, жақын маңда бірнеше құдықтың 
орны бар. Арнайы мамандар шақырып 
жер асты суын тексерттік. 140-180 метр 
тереңдікте су шығады. Соның бәріне 
көз жеткеннен кейін былтыр қыста 
қазақстандық мамандарға сусорғы құдық 
қаздырдық», – дейді шаруа иесі.

Өкінішке қарай, отандық сушы-
лар қазған құдық 40-50 кубтан ғана су 
шығарған. Осы сумен егінді бастауға 
кіріскенде, 5-10 күннен кейін сусорғы 
істен шыққан. Оның істемей қалған себебі 
үлкен сорғылар сорғанда құмның бәрін 
лай сумен бірге лақтырып, асты құлап, су 
желілері майысып, іске жарамай қалған 
екен. Содан кәсіпкер бұл жұмысты да 
қытайлармен келісіп, олар өздерінің тех-
никаларын әкеледі. Олар 10-12 күннің 
ішінде 5 скважина қазып, су жібереді. 
Қытайлықтар 2 күннің ішінде бір скважина 
қазып отырған. Себебі 275 гектар тұқым 
себілген, ал оған дереу су берілмесе 
шіріп кетуі мүмкін.

«Дегенмен, артынан себілген 30 
гектар жердің өнімі нашарлау болды. 
Қытайлықтардың есебінде әр гектардан 
тамшылатып суару әдісімен 100-150 
тоннаға дейін өнім алу көзделеді. Орташа 
есеппен 125 тоннаға дейін алу міндетті. 
Биыл көп кедергілерді ескере отырып 60-
70 тоннаға дейін өнім алсақ, ол да жаман 
емес деп отырмыз», – дейді кәсіпкер.

Бүгінге дейін серіктестік Үкіметтен бір 
тиын алмаған. Инвесторлардың салған 
ақшасымен тірлік істеп жатыр. Бұл жер-
де ең пайдалы дүние 340 гектар жерге 
тамшылатып суару әдісінің орнағаны. 
1,5 метр тереңдікте 34 шақырым тру-
ба жатыр. Ол 25 жылға дейін жарамды. 
Оны эксковатормен қазып, әдемілеп 
көміп, жер бетіне арнайы су желілерін 
жіберген. Тұқым себілгеннен кейін 15-
20 адам күнделікті жұмыс істеген. Олар 
су желілерін жалғап отырған. Басқа қол 
жұмысы жоқ. Бәрі техниканың көмегімен 
жасалады. Ең бастысы, жұмыс күшіне 
үнем. Мәселен 275 гектар жерді 4 адам 
суғарған. Біреуі жетекші, қалғаны мото-
циклмен барып, тетіктерді басып оты-
рады. Бір атыз су ішіп біткеннен кейін 
келесіге ауысады.

Жалпы тамшылатып суару кезінде су 
8 есе үнемделеді. Шаруа өзен, көлден 
немесе су қоймаларын су алып отырған 
жоқ. Бір скважинаның күші 50-56 гектар 
жерге жетеді. Одан кейін тыңайтқышқа 
да жеңіл. Химиялық қоспа 68 есе 
үнемделеді. Қытайлықтар қызылша сеп-
кенде химиялық тыңайтқышты мөлшер-
леп беріп отырады. 

«Бұрын біз ашық су көздерімен 
суғарып, ағын су рәсуә болатын. Екінші-
ден 200 кг ұғыт қызылшаға толық әсер 
бермей, сумен ағып егіннің аяғына кетіп 
қалатын. Демек, суға, жұмыс күшіне және 
ұғытқа бұл тәсіл өте тиімді. Аз-аздан 
бере отырып, көп өнім алуға жол ашады. 
Мысалы көктемде 275 гектар жерде бар 

болғаны 40-қа тарта адам жұмыс істеді. 
Бұрын 200-300 адам еңбек ететін. Меха-
низаторы бар, трубаны жалғайтыны бар, 
тетікті басатыны бар бәрі бір істің артын-
да жүретін», – дейді кәсіпкер.

Бұл әдіс-тәсілді әр шаруа көтере ал-
майды. Ол үшін мемлекет тарапынан 
үлкен көмек қажет. Мәселен, «BOLAT 
Group LTD» ЖШС осы маусымды 
шығынмен аяқтауы мүмкін. Пайдаға шығу 
үшін 500 гектарға себу керек болған. 
Оған үлгермеген. Себеп алғаш қазған 
скважинадағы кесел. Алакөл ауданына 
облыс жүктеген тапсырма 2 мың гектар 
жерге қант қызылшасын егу болатын. 
Бұл нәтижеге жету үшін тамшылатып 
суару технологиясы ауадай қажет. Оған 
бар шаруаның қалтасы көтере бермейді. 
Бір электр энергиясын тартудың өзі оңай 
емес. Әрбір 50 гектар жерге бір транс-
форматор қойылады. Ол 3 млн. 700 
мың теңгені құрайды. Оған бағана керек. 
Қараңыз, мың гектар жерге кемі 200-дей 
бағана кетеді. Ол әрбір 50 метр сайын 
қойылады.

«Келісімшарт бойынша біздің міндет 
тоқпен қамтамасыз ету және су көзін табу 
болатын. Қалған дүние қытайлықтардың 
мойнына жүктелген. Дегенмен, біз ой-
лағандай болмады. Қазір біз оларға 
біраз қарызбыз. Бастаған соң аяғына 
дейін бітіруге уағдаластық. 15 жылға 
келісімшартқа отырдық. Енді 4 мың кВт 
трансформаторды қоюдың өзі 46 млн. 
теңгеге шығып отыр. Әр насостың қуаты 
70 кВт, мың гектар жерге 19 насос қажет. 
19 дегенің 2 мың кВт құрайды. Біз  3 мың 
гектар  жерге  қызылша  себуді  көздеп  
отырмыз. Жылына 150 тонна өнім алсақ, 
қалған шаруалар 40-50 тоннадан жи-
нады дегеннің өзінде Алакөлге қант 
зауыты міндетті түрде қажет»,– дейді                           
Б. Сейірбаев.

Шыны керек, Жетісуда егін шаруашы-
лығының мәртебесін қант қызылшасы 
көтеріп тұр. Қазір өңірде жүзден астам 
үлкенді-кішілі шаруалар тәтті түбір егеді. 
Өңірде Ақсу және Көксу қант зауытта-
ры жұмыс істеп тұр. Кезінде Бескөл, 
Ескелді зауыттары да өнім қабылдайтын. 
Бұл жердегі бір мәселе алыс елді ме-
кендерден қатынайтын шаруалардың 
жол шығыны. Зауыт өнімге бар болғаны 
3 теңге қосып қабылдайды. Бұл жол 
шығынын ақтамайды.

«Ел президентті су үнемдейтін озық 
технологияны енгізуді жылдамдату ту-
ралы тапсырмасына сай Жетісу өңірінде 
әр ауылдық округтер бөлінісінде 2024-

2030 жылдарға арналған мастер-жоспар 
әзірленген. Мысалы, былтыр өңірде су 
үнемдеу технологиясын қолдану 9,3 
мың гектарды құраса, биыл 31,2 мың 
гектарға жеткізу жоспарланып отыр. 
Соның 7,5 мың га тамшылатып, 23,7 мың 
га жаңбырлатып суару жүйесі болады. 
Биыл 42 шаруашылық 7 мың гектарға 
жуық жерде су үнемдеу технологияла-
рын пайдалануда. Биыл қызылша өнімін 
мол жинаймыз деп отырмыз», – дейді 
облыстық ауыл  шаруашылығы  басшысы 
Нұрдәулет  Кененбаев.

Ендігі бір мәселе – сала маманының 
жоқтығы. Мәселен қытайлық білікті 
мамандарды  Қазақстанды  еркіндігі 
шектеулі. Өзбек не қырғыз азамат-
тары секілді шаруаға  араласа ал-
майды. Оларға жұмыс істеуге рұқсат 
берілмейді. Біздің  елге  дипломы бар 
мамандар  келіп істеуі керек. Ал олардың 
Қазақстанға келгісі жоқ. Сол саланың 
ішінде жүрген шетел азаматы бізге келіп 
қызмет көрсетуіне заң аясында тыйым 
салынған. Жергілікті азаматтар жаңа 
технологияның қыр-сырын білмейді. 
Сондықтан істі білетін қытайлық маман-
дар келіп, бір жыл түсіндірсе, жергілікті 
жұртқа да жұмыс табылайын деп тұр.

«Өзбек, тәжік, қырғыз азаматтары 
қалай келіп жұмыс істеп жүр, сол үрдісті 
қытайлықтарға да ашу керек. Шекарадан 
26 камазбен 13 метрлік труба кіргіздік. 
Сол бекетте 6 күн тұрды. Сол 6 тәулікке 
700 мың ақша төледік. Айқайласып 
жүріп өткіздік. Әбден берекеміз кетті. 
Келген мамандарды жергілікті полиция 
департаментінің қызметкерлері қамауға 
алды. Менен бастап бәріміз түрмеге 
тергеуден өттік, кейбірі түрмеге отырып 
шықты. Әрқайсымыз 200 мың теңгеден 
айыппұл төледік. Сондықтан Үкімет 
осы заңды түзеу керек. Бізде қазір істеп 
жүрген бір қазақ бар, ол да қандас бауы-
рымыз», – дейді кәсіпкер.

Былайша айтқанда, шайнап берген 
асты жұта қоятын қазақ маманы жоқ. 
Қытайлықтарды арнайы шақырту жасап, 
В2 деген санатпен кіргізген. Бірақ  бұл са-
натпен  Қазақстанда жұмыс істеуге бол-
майды.

Жалпы, қытайлық технологияны елге 
кіргізбесек, біздегі ауыл шаруашылық 
саласы тасбақа жүріспен жүре бермек. 
Кеңес өкіметі тұсында гектарына 50 тон-
на алса, бұл жоғары нәтиже болған. Ал 
қытайлық тәсілмен 150 тоннаға дейін 
алуға болады. 

мұхтар күмісбек



06.05, 04.10 «Жәдігер» 
06.30, 04.15 «Інжу-маржан»
07.00 «Таңшолпан»
10.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.15 «Ақпарат»
10.10, 18.00 Т/х«Қол созған 
үміт»
12.10,02.45 Тату-тәтті 
14.10 «Апта»
15.00Т/х«Замандастар»
17.10 «Қызық екен»
20.30 «Ашық алаң»
21.25 т/х  «Сен қасымда 
болмасаң»
22.15  Т/х «Өгей өмір» 
23.10 «1001 түн»
00.45«Ашық алаң»
01.30 «Сана»
04.55 «Ауылдастар»

ХАБАР

05:00 «Кім мықты»
07.00 «Оян»
10.00 «Біздің назарда»
10.25 Сериал Лестница в 
небеса
12.00, 20.00 Т/х «Әйел 
бақыты»
14.00, 22.00 Т/х «Күзде 
келген Көктем»
15.00 Т/х «Келинжан»
16.00, 22.50 Кино «Тиму-
чин»
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости 
19.00 Ток-шоу 
19.30 Жаңалықтар

 
АСТАНА  

06.00 Т/х«Корғаушы ха-
ным»
06.20 Жұрттың балалары 
06.40 м/с Маша и медведь
09.00, 21.00  Алпарслан  
түрік т/х
10.20, 18.50  сериал «Без 
тебя»
11.35, 23.25 «Жігіттің Са-
баздары»
13.15 т/х Тұзақ
14.00 «Құрақ» Т/х
15.15, 02.00 «На твоей 
стороне»сериал  
16.20 сериал «Страсти по 
зиниде»
20.00 Астанатаймс 
21.55 үнді т/х Адасқан сезім
01.00 т/х Тақ тартысы

ЕВРАЗИЯ 

06.00  «Маленькая бара-
банщица»  Т/х
07.20, 04.25 «Родители 
года» Т/х
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.00 «Жребий судьбы»
14.00 Новости 
14.15 Жаңалықтар 
14.30 Қослайқ 
18.30  Басты жаңалықтар
19.00, 02.25 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Кино 
00.20 ночной кинотеатр 
01.55«Жаңалықтар»
03.10 «Басты жаңалықтар» 

КТК  

07:05 «Ирим»  
08.05, 05.30 намыс 
11.00 «Пробуждение люб-
ви»
14.50,02.20 «Бессмертник»
18.00 «Мұрагер»
19.30, 05.05 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00, 04.20 «Астарлы 
Ақиқат» 

Дүйсенбі - Понедельник, 7 қазан Сейсенбі - Вторник, 8 қазан
21.00 Вечерние новости
21.40 «Никто не соверше-
нен»
23.50 о/детектив 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 «Ел іші - өнер кеніші»
09.30 «Әсем әуен» 
10.00 «Единый народ» 
10.30 «Біздің өңір»  
11.00 «Шіркін-ай» 
12.00 «Әсем әуен»
12.40 «Шашу» 
13.30 «Туынды тарихы»  
14.00 «Өзекжарды» 
14.30 «Арнайы репортаж» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Байлық»
18.00 «19 аймақ» /тікелей 
эфир 
18.30 «Баспасөзге шолу»                      
19.00 «Таза мекен»
19.30 «Ғибрат» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06:00 Әзіл студио 
06.50 «Ризамын» 
07.20 тайм вайн 
07.50 «Қызыл шербет»
08.50 Саумал
09.00 «Маша и медведь» 
10.00 «Нархоз студент көке»
11.10, 00.40«Келіндер 
байгесі» 
12.20 Тик ток шоу 
12.50 тайм вайн 
13.00 Кино 
15.10 Кино 
17.50 Кино 
20.00 Информбюро 
21.00 Кино 
23.40 кино 
01.40  «31 әзіл»
02.30 тайм вайн 
02.50 Тик ток шоу 
03.20 Ватсап
04.00 «Әзіл студио» 
04.20 1001 әзіл 
04.30 бала батл 
05.00 ватсап 
05.20 ризамын 

7 канал 

06.02 Т/х «Qелі»
06.30, 00.00 Т/х «Алданған 
арман-2» 
07.30,19.30 Т/хҚұтқару 
қызметі
08.00,18.00 т/х «Абысын-
дар-2»
09.00 «Здоровье с Айнур 
Тажиной»
09.30 «Кухня»
10:00, 20.00  сериал «Вели-
колепный век. Хюррем» 
11.00, 
21.00сериал«Московский 
роман»
12.15 Сериал «Пока станица 
спит»
16.30 т/х ғаламат ғасыр. 
Хюрем
22.10 сериал 
00.10 Батыл жүрек т/х
02.10 «Ағайынды»
03.00 Жеңіп көр
04.00 япырай 
04.50 Алло бұл кім?
05.52 үзіліс 

06.05, 04.40 «Жәдігер» 
06.30, 10.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.15  «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан»
10.10, 18.00 Т/х«Қол созған 
үміт»
12.10, 03.10 Тату-тәтті 
14.10 Ақорда
14.20, 01.30Әлем және біз 
14.40 Деректі фильм
15.00, 21.25 Сен қасымда 
болмасаң  т/х
16.00Замандастар 
17.10 Қызық екен
20.30 Ашық алаң 
22.15 Т/х «Өгей өмір» 
23.15 мың бір түн 
00.45 Ашық алаң 
02.10 Сана
05.00 Ауылдастар 

ХАБАР

05.00 «Кім мықты»
07.00 Оян 
10.00 «Народный контроль»
10.25 «Лестница в небеса»
12.00, 20.00 «Әйел бақыты»
14.00,22.00 «Күзде келген 
көктем»
15.00 «Келінжан»
16.00, 22.50 «Миссия вы-
полнима» 
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 ток-шоу 
19.30 жаңалықтар 

 
АСТАНА 
 
06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20 «Жұрттың балалары»
06.40 «Маша и медведь»
09.00, 21.00 түрік т/х
10.20 сериал «Без тебя»
11.35, 23.25«Жігіттің сабаз-
дары»
13.15«Тұзақ»
14.00 «Құрақ»
15.15, 02.00 сериал «На 
твоей стороне»
16.20 сериал «Страсти по 
зинаиде»
20.00 Астанатаймс 
21.45 Сериал «Адасқан 
сезім»
01.00 Тақ тартысы

ЕВРАЗИЯ 

06.00  «Маленькая бара-
банщица»  Т/х
07.20, 04.25 «Родители 
года» Т/х
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.00  «Модный приговор»
10.50 «Давай поженимся»
11.45 «Любить и ненави-
деть»
14.00 Новости 
14.15 Жаңалықтар 
14.30 Қослайқ 
18.30  Басты жаңалықтар
19.00, 02.25 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Кино 
01.00 Ночной кинотеатр 
01.55 «Жаңалықтар»  
03.10 «Басты жаңалықтар» 

КТК  

07:05 Кешкі жаңалықтар  
07.30 Намыс т/х 
09.00 Вечерние новости
09.40 «Было дело»
10.40, 23.40 «Шеф игра на 
повышение»
12.25, 21.40 «Никто не со-
вершенен»
14.10,02.20Бессмертник
18.00 «Мұрагер»
19.30, 05.05 Кешкі 

06.05  «Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.15  «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан»
10.10, 18.00 Т/х«Қол созған 
үміт»
12.10, 03.20 Тату-тәтті 
14.10, 01.40 «Қоспа пала-
та»
14.35, 01.50«Атамекен»
15.00, 21.25«Сен қасымда 
болмасаң»
16.00 Замандастар 
17.10 «Қызық екен»
20.30 Ашық алаң 
22.15  Т/х «Өгей өмір» 
23.10 мың бір түн 
00.45 Ашық алаң 
02.25 Сана
05.00 Ауылдастар 

ХАБАР

05:00 «Кім мықты»
07.00 Оян 
10:00 Неосеть 
10.20 Көзқарас 
10.45 сериал «Лестница в 
небеса»
12.00, 20.00 «Әйел 
бақытты»
14.00, 22.00 «Күзде келген 
көктем»
15.00 Келінжан
16.00, 22.50 Кино
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 Ток шоу
19.30 Жаңалықтар 

 
АСТАНА 
 
06.00 Т/х«Қорғаушы 
ханым»
06.20 Жұрттың балалары   
06.40 «Маша и медведь»
09.00, 21.00 түрік т/х
10.20 сериал «Без тебя»
11.35,23.25 «Жігіттің сабаз-
дары»
13.15«Тұзақ»
13.40 «Құрақ»
14.25Зу зу Күлпәш
15.15 сериал 
16.20 сериал 
20.00 Астанатаймс 
21.55 Сериал 
01.00 Тақ тартысы

ЕВРАЗИЯ 

06.00, 03.30  «Паутина»
06.50, 04.15 «Родители 
года»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.00 «Модный приговор» 
10.50 «Давай поженимся!»
11.45 сериал 
14.00 Новости 
14.15 Жаңалықтар 
14.30 Қослайк 
18.30, 03.10  Басты 
жаңалықтар
19.00, 02.20 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал 
00.45 Ночной кинотеатр
01.55 Новости  
02.10 жаңалықтар 

КТК  

07:05 Кешкі жаңалықтар  
07.30 Намыс т/х 
09.00 Вечерние новости
09.40 «Было дело»
10.40 «Шеф игра на повы-
шение»
12.25 мелодрама 
14.10 Бессмертник
18.00 «Мұрагер»
19.30, 04.35 Кешкі 
жаңалықтар  

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯ

ЕВраЗИЯ

аСТаНа
аСТаНа

   хабар

жаңалықтар  
20.00, 04.20  «Астарлы 
ақиқат» 
21.00 Вечерние новости
01.40 мелодрама 
05.30 намыс 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Әсем әуен»
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Аман болайық»/ 
тікелей эфир
13.15 «Әсем әуен» 
13.30 «Баспасөзге шолу» 
14.00 «Таза мекен» 
14.30 «Ғибрат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Құрмет»
18.00 «19 регион» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Дала сыры»
19.30 «Сіз не істедіңіз?»           
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06:00 Әзіл студио 
07.00 Информбюро 
07.50 «Қызыл шербет»
08.50 Саумал
09.00 Маша и медьведь
10.00 «Нархоз студент көке»
11.10,00.00«Келіндер 
бәйгісі»
12.20 Кино
15.30 кино 
17.50 кино
20.00 Информбюро 
21.00 кино 
23.00 Телесериал
00.00 сериал 
01.00 31 әзіл 
02.30 тайм вайн 
02.50 Тик ток шоу 
03.20 Ватсап
04.00 «Әзіл студио» 
04.20 1001 әзіл 
04.30 бала батл 
05.00 ватсап 
05.20 ризамын 

7 канал 

06.02 Т/х «Qелі»
06.30, 15.30 Т/х «Алданған 
арман-2»
07.30, 19.30т/х«Құтқару 
қызметі»
08.00, 18.00 т/х «Абысын-
дар-2»
10:00 сериал «Великолеп-
ный век. Хюррем» 
11.00  сериал 
12.15  Сериал
16.30 Ғаламат ғасыр. Хюр-
рем.
22.10 сериал 
01.00 Әйгерім Сейфолламен 
сырласу
02.10 «Ағайынды»
03.00 «Женіп көр»
04.00 Япырай 
04.50 Алло бұл кім?
05:42  Үзіліс 

   7 КаНаЛ

КТК

   хабар

аСТаНа

ҚаЗаҚСТаН ҚаЗаҚСТаНҚаЗаҚСТаН

   31 КаНаЛ

Сәрсенбі - Среда, 9 қазан

ЕВраЗИЯ

   31 КаНаЛ

20.00, 03.50  «Астарлы 
ақиқат» 
21.00 Вечерние новости
21.40 Мелодрама 
23.40 о/детектив 
01.40 мелодрама 
05.20 намыс 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Домбыра» 
12.00 «19 регион»  
12.30 «Әсем әуен»
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Дала сыры» 
14.30 «Сіз не істедіңіз?»           
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Дос»
18.00 «19 аймақ» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Мақсатына жеткен-
дер»
19.30 «Агро аймақ»
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу об-
лысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06:00 Әзіл студио 
07.00 Информбюро 
07.50 «Қызыл шербет»
08.50 Саумал
09.00 Маша и медьведь
10.00 «Нархоз студент көке»
11.10, 00.00Келіндер байгесі
14.50 кино 
17.00 кино 
20.00 Информбюро 
21.00 кино 
23.00 сериал 
00.50 әмірші әйел 
01.00 31 әзіл 
02.30 тайм вайн 
03.00 Тик ток шоу 
03.20 Ватсап
04.00 «Әзіл студио» 
04.20 1001 әзіл 
04.30 бала батл 
05.00 ватсап 
05.20 ризамын 

7 канал 

06.02 Т/х «Qелі»
06.30, 23.40 Т/х «Алданған 
арман-2»
07.30 «Құтқару қызметі»
08.00, 18.00 т/х Аблысын-
дар-2
09.40 Кухня
10.00 сериал «Великолеп-
ный век. Хюррем» 
11.00  сериал 
12.15 «Пока станица спит»
16.30 Ғаламат ғасыр. Хюр-
рем.
19.30 т/х «Құтқару қызметі»
22.10 сериал 
01.00 т/х
02.10 «Ағайынды»
03.00 Жеңіп көр 
03.10 Япырай 
04.50 Алло бұл кім? 
05.52  Үзіліс 

   7 КаНаЛ

   31 КаНаЛ

ЖЕТІСУ
ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

КТК КТК
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Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau.offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

МЕРЕКЕ Ќ¦ТТЫ БОЛСЫН! 

Жалғасы. Басы 1-бетте

№ 39 (1198) 04.10.2024

5 – ҚАЗАН МҰҒАЛІМДЕР КҮНІ 

МатеМатика пәнінің Мәнін ұқтырған
ұстаз Нүсіпбай ЫСҚАҚҰЛЫ  туралы

«Математикаға деген қызығушы- 
лығымды арттырған мектептегі ұста-
зым Әбікен (Әбілмәжін)   Төлебаев еді.  
Ол – композитор Мұқан Төлебаевтың 
кенже інісі болған. Әбікен ағайдың әр  
сабағы қызықты өтетін. «Ұстазы 
жақсының ұстамы жақсы» демекші,  
математикаға деген құштарлығымды   
аша білген ағайымның арқасында  өзімді 
мамандық таңдауда жолы болған адам-
мын  деп санаймын»,  – дейді ол. 

Кейіпкеріміздің сөзінше, бесінші сы-
ныпта бір ай оқыған  соң  класс  жетекшісі 
Шәку Ошақбаева: «Сен бастауышты 
үздік бітірдің. Бесінші класты оқымай-ақ, 
бірден алтыға көшсең қайтеді деп» деп   
алтыншыға ауыстырыпты.  Бұл тұста ол 
интернатта оқып жүрген екен.  Алтыншы  
сыныптың оқушысы атанғанымен мате-
матика сабағынан кәдуілгідей қиналып 
қалған.  Содан  математикадан жақсы 
білетін  10 сыныпта оқитын   Шерияздан 
Зияда деген баладан көмек сұрапты. Ол 
барынша түсіндіріп, қолұшын берген. 
Сөйтіп жетінші, сегізінші сыныпты үздік 
аяқтап, тоғызыншы сыныпты оқымай 
бірден  оныншыға аттапты. «Ол  жылдарда 
жақсы оқитын балаларды бір кластан 
бір класқа  аттататын еді. Сөйтіп 
мектепті үздік бітіріп шықтым», – деп 
езу тартты  ұстаз. 

Ұстаздық  жол

Өткен шақтағы  өмір иірімінен   сыр 
шерткен   Нүсіпбай  Ысқақұлы  1989 
жылдың күзінде Алматы қаласынан 
Талдықорғанға  қайтуға  бел буған. 

«55  жасымда Құдай қосқан жарым, 
екі баламның анасы – Лада  Мұсақова  
көз жұмып,  Талдықорғанға қайта қоныс 
аудардым. Қазан  айында келіп мектеп-
тен жұмыс іздеуге кірістім. Сөйтіп 
қаладағы №17 эксперименатальді  
мектепке математика пәнінің  мұғалімі 
болып орналасып,   8-9-10 сыныптарға 
сабақ бердім.  Бұл жерде 1994 жылға  
дейін  еңбек етіп, зейнеткерлікке 
шықтым»,   – деген кейіпкеріміз ұстаздық  
жолда жолыққан жандар туралы да ой 
бөлісті.   

«1998 жылы М. Арын атындағы №24 
мектеп-лицейінің директоры болған 
Күләй Түсіпова жұмысқа шақырды.  
Қуана келістім. Жоғары сыныптарға 
сабақ бердім.  Бұл мектепте дарынды 
балалар оқыды ғой. Мен әр бала үшін 
есеп шығарудың тәсілдерін құрас-
тыратынмын. Бақылау жұмысын  аларда 
бір-бірін қайталамасын деп  кластағы  
әр балаға жеке-жеке есеп вариантын 
беретінмін. Мықты деген оқушылардың 
аты-жөндері әлі де жадымда сақтаулы. 
Мәселен,  Абай Исаев, Арай Қасенхан, 
Эльвира Рашидова тағы басқа...  Арай 
Қасенхан  бүгінде  математика пәні 
бойынша ғылым докторы  атағын алып, 
қазір политехникалық институтта 
еңбек  етеді.  Оның анасы  Баян да   
математик еді. Біздің мектепте оқу 
ісінің меңгерушісі болып қызмет  етті.  
Өз ісін жетік меңгерген ұстаздармен 

1943 жылы жаздың аптап ыстығында   қозы бағудың кезегі келіп, мал 
жаюға  шықтым. Қолға кітабымды алып,  ауылдан алыстап мал соңында 
жүремін. Әкемнің екі мылтығы бар еді. Бірі – 32, бірі – 16. Соны иығыма  
асып алып алғанмын.  Мал жайылғанда кітап оқимын. Түс ауа жантайып 
кітап оқып жатып тәтті ұйқыға кетіппін. Бір уақытта дүр ете қалған 
дыбыстан шошып ояндым.  Оянсам төбенің басында екі қасқыр шоқиып 
отыр.  Бала емеспін бе, шошып кеттім. Әлгі қасқырдан қорыққан мал 
мені айнала қоршап алыпты. Содан біраз  тұрған соң ойыма мылтықтың 
бар екені түсті. Сөйтіп аспанға атып едім, әлгі қасқырлар тұра қашты. 
Осылай малды айдап ауылға қарай бет түзедім.  Күн қарайып қалған шақ.  
Малды айдап келе жатырмын. Бір кезде жаңбыр аралас  дауыл басталды. 
Бейіттің маңынан  өте бергенде маңыраған қозының дауысы шықты. 
Арлы-берлі жүгіріп жүріп бір шұңқырға түсіп  кеткен қозыны көзім шалды.  
Баламын ғой, ойда  ештеңе жоқ,  шұңқырға секіріп түстім. Сөйтсем  
әлгі  шұңқырым көр болып шықты. Ішінде топыраққа сүйенген адамның 
қаңқасын көзім шалды. Жарқ еткен найзағайдың жарығынан   жерде қалай 
қасық  пен  сырлы қасықтың жатқанын  да  байқап қалдым. Денем түршігіп  
шұңқырдан  тезірек шығуды ойладым. Алдымен қозыны шығарып, енді 
өзім ұмтылып шығайын десем аяғымнан біреу тартып тұрған секілді 
болды. Бойыңның ұзын болғаны жақсы ғой,  әйтеуір тырмысып жүріп 
шұңқырдан  шықтым. Сөйтіп үйге аман жетіп,  нағашы апама айттым. 
Ол кісі ертеңіне жеті шелпегін пісіріп, құран оқытты. 

* * *
Бірінші сыныпта оқимын.  Ол  кезде әкем біздің ауылдан 25 шақы-

рымдағы Сарқарын деген  колхозда  жұмыс істейді.  Бірде әкем  мені 
Шойқожа деген адамның үйіне тастап кетті. Сабақтан келгенде  әлгі 
үйдің есігі құлыптаулы екен.  Күтіп-күтіп, кеш қарая бастады. Сөйтіп  мен   
Сарқарынға  қарай бет түзедім. Қар еріп, көктем әлі шыға қоймаған шақ. 
Қолымда қасқыр шыға қалса деп алып алған  таяғым  бар. Жаяу жүре-
жүре  әбден болдырдым.  Сөйтіп бір сексеуілдің түбіне жатып ұйықтап 
қалыппын. Таңертең тұрсам күн борап тұр. Жарты жолға дейін әзер 
жүріп  келіп, тағы құладым. Содан мені  ес-түссіз жатқан   жерімнен  отын 
шауып жүргендер тауып алып,  ауылға алып келеді. Ес-түссіз күйдегі  мені 
көргенде шешем марқұм жылап жүріп бұрыш қосылған шайды ішкізеді. 
Содан  кейін ғана ақырындап тілім шыға бастайды. Суықтан екі аяғым мен 
қолым қарайып,  үсіп қалған ғой.   Әкемнің шешесі, апам түрлі шөптерді 
теріп жүріп, үйге алып келіп, қайнатып, суға аяқ-қолымды салады. Сөйтіп  
бір жылдай шөппен емдеді. Ақырында  толық жазылып, қол мен аяқ 
терісінің  қызарған орны ғана қалды.  Қазір болса бірден кесіп тастайтын 
еді. Осылайша тағы бір ажалдан аман қалдым.

Естен кетпес оқиға қатар еңбек еткеніме қуанамын. Мек-
теп директорымыз  білім ошағына  кіл 
мықты мұғалімдерді топтастыра білді. 
Атап айтсам, марқұм Тоқан Төлеуқызы,  
Баян Меңдікен, Салтанат Ибраева,   
Туғанай  Аяпова, Кәмида Тулеметова,   
Мұрат Бұланов тағы басқа. 2013 жыл-
ға дейін осындай ұстаздармен бір  
мектепте еңбек етіп,   қызметтес бол-
ғанымды мақтан етемін. 

Ұстаз болу да бір бақыт қой 
білгенге.  Отбасымызбен физика және 
математика пәнін таңдап, осы жолда 
еңбек еткен жандармыз. Талдықорғанға 
келіп бас қосқан әйелім – Ғалия Исабаева 
да мамандығы бойынша педагог. Жасы 
менен бір мүшелге кіші.

Бүгінде   ұлым – Арыстан мен   қызым 
– Райхан зейнет жасына жетіп, ата-апа 
атанып отыр. Біз де  немерелерден 
шөбере сүйіп отырған жайымыз бар,  
шүкір деймін».

Бар ғұмырын білім саласына арнап, 
өмір-жолын ұстаздықпен  ұштастырған    
Нүсіпбай Ысқақұлы  «Қазақ КСР халық 
ағарту ісінің үздігі» төс белгісімен, 
«Еңбек ардагері», «Тыл еңбеккері» 
медальдарымен марапатталды. 
Математика пәнінің жоғарғы санатты 
мұғалімі, Қазақстан Республикасының 
білім беру ісінің үздігі, білікті ұстаз  өз 
сөзінде:  «Алгебра, геометрия пәндері 
бойынша жинап терген дүниелерім бар 
еді. Соны кітап етіп шығарсам дегенмін, 
алайда оған қаражат қажет қой»,– деп 
қалды. Тоқсанға келген қарттың  жиғаны  
кәдеге жарап, кітап болып шықса, нұр 
үстіне нұр болары хақ емес пе?! Қалай 
дегенмен де ақыл-ойды тәртіпке келтіріп, 
зеректікке жетелейтін математика пәні-
нің мәнін ұқтырған ұстаз жолы кейінгі   
ұрпаққа өрісті өнеге болары  сөзсіз. 

Мерекеңіз  құтты болсын, Нүсіпбай 
Ысқақұлы! Үйдегі апамызбен бірге 
Жамбыл атамыздың  жасына жеткейсіз!  

Сарби ҚАСЫМБЕКҚЫЗЫ  
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ӘҢГІМЕ

ЌАЗАЌ ЄДЕБИЕТІ

Айбат көкем қалада өскен. Орыс-
ша оқыған. Бала күнінен бойына 
қала тәрбиесі батпандап сіңіп қалған 
кісі. Олар алғаш біздің ауылға – ата-
әжесінің қара шаңырағына көшіп 
келген жылы өзі де, келіншегі де 
қазақшаға өте-мөте шорқақ еді.

Бірде азанғы шайын апыл-ғұпыл 
ішіп, жұмысқа баруға жиналып жатқан 
Айбат көкеме Нәсір атам тесіле қарап 
отырып:

– Әй, балам, сен осы, ауызашар 
дегеннің не екенін білесің бе? – депті.

– Ну да, – дейді қарияның түпкі 
ойын онша түсіне қоймаған Айбат 
көкем басын шұлғып. – Бабушка 
екеуіңіз түнде тұрып шай ішесіздер, 
талқан жейсіздер.

– О-о, құдауанда!..
Оның жауабына көңілі толмаған 

Нәсір атам бұдан арғы әңгімеге зауқы 
соқпайтынын сездіріп, құс жастыққа 
жантайып жата кетеді.

Осы сәт те шалының көкейіндегісін 
айтқызбай-ақ түсінетін Аққағаз әжей 
әңгімеге араласады.

– Әй, атасы, сен сөйтіп, 
«құдауанда» деп, қисайып жа-
та бересің бе?.. Одан да мына 
Айбатжанға ойыңдағыны ашып ай-
тып, тәптіштеп түсіндірмейсің бе! 
Кішкентайынан қалада өскен бала, бұ 
жақтың жөн-жосығын қайдан білсін.

– Өй-и, ендеше, өзің үйрет!
Таң ата қисайса, күн батқанша 

түзеле қоймайтын Нәсір атам қолын 
бір сілтеп, көзін тарс жұмып, мен енді 
ештеңе естімеймін де, білмеймін де 
дегендей кейіп танытады.

Қырсық шалын оқты көзімен бір 
атып, ернін сылп еткізген Аққағаз 
әжей Айбат көкеме бұдан былайғы 
істің мән-жайын өзі түсіндіреді.

– Айбатжан, айно-о-олайын,        
ауызашар деген – атаң екеуміздің 
түн ортасында тұрып шай ішіп, ағаш 
тостаққа талқан шылап жеуіміз ғана 
емес. Ол – сонау ата-бабадан бер-
мен қарай келе жатқан салт. Мына 
шал сол әңгімені жап-жақсы бастап 
келе жатты да көтерем түйе секілді 
көзін жұмып жата кетті ғой. Ал, енді, 
шынтуайтына келсек, атаң екеуміз 
түнде ақылдасып, осы ауылдағы     
ауыз бекіткен кісілерді шақырып, 
ауыз ашар беріп жіберсек пе деп ек.

– А-а, вот оно, что! – Айбат көкем 
ата-әжесінің бүгінгі жұмбағын енді 
түсінгендей аспанға қарап мұрнын 
бір шүйіріп алды да басын изеп-изеп 
қойды. – Давай, өткіземіз!

– О-о, айналайын, «дабай» де-
ген баласынан сол! Сенің өстіп 
айтатыныңды атаң екеуміз түнде-ақ 
біліп, біраз күліп алғанбыз. Әй, шал, 

АйбАт көкемнің

естідің бе?! Айбатжан «дабай» деп 
тұр!

Нәсір атам кемпірінің саңқ ете 
қалған даусынан селк етіп, көзін 
ашып алды.

* * *
Айбат көкем – жас та бол-

са ауылдағы ең беделді бас 
мамандардың бірі. Оған бірден-бір се-
беп, әрине, орысшаға жүйріктігі. О за-
манда, бәлкім, білетін шығарсыздар, 
бәлкім, білмейтін де боларсыз-
дар, ауылдан ұзап, жоғарыға қарай 
ағылатын хат-құжат тардың бәрі де 
орыс тілінде жазылушы еді ғой.

Сондықтан да Айбат көкемнің 
ақ дегені – алғыс, қара дегені – 
қарғыс болатын. Кеңшар директо-
рынан бастап, қатардағы қойшы, 
тракторшыларға де йін төбесіне 
көтере сыйлап, сонадайдан жүгіріп 
кеп сәлем беріп, кейбіреулері тіпті 
басын иіп, қолын сүйіп жататын.

Айбат көкем айтты ма, бітті. Бух-
галтерияда істейтін екі келіншек 
қолдарына екі-екіден сөмке ұстап, 
сол күні-ақ түскі пойызбен қалаға кет-
ті. Ауызашарға соятын қой да тез та-
былды. Алдыңғы жылы баласы оқуға 
түсерде, кеңшардан алған жолдама-
сын тап-тұйнақтай етіп реттеп берген 
Айбат көкеме қалай алғыс айтарын 
білмей жүрген бесінші бөлімшенің 
бір қойшысы кетпен құйрық қисары 
қойының біреуін атына өңгеріп әкеп, 
өзі қораға кіргізіп, өз қолымен бай-
лап беріп кетті. Оны айтасыз, Нәсір 
атамның: «Мынау, шырағым, қойдың 
ақысы», – деп ұсынған ақшасын да 
алмай: «Тап осындай оқымысты бала 
өсіргендеріңіз үшін сіздерге мың да 

бір алғыс!» – деп басын қайта-қайта 
июмен болды.

* * *
Шілденің күні тандырдай қызарып, 

ұясына қонуға бет алған шақта, 
қонақтардың алды келе бастады.

Ол кез де біздің ауылдағы ең 
қолжетімді әрі арзан көлік есек еді. 
Сондықтан да әр үйдің қорасының 
маңында қойдың, сиырдың науасы-
нан қалған кәшекті күрт-күрт шайнап 
бір-екі ұзынқұлақ хайуан жүретін. 
Әсіресе, шал-кемпірлері бар үйлерде  
ол міндетті түрде болуға тиіс еді.

Міне, сол есектеріне мініп, бірінен 
соң бірі келіп, бас жібін Айбат 
көкемнің үйінің шарбағына іліп, ішке 
еніп жатқан қонақтардың қарасы көп-
ақ. Әрі-беріден соң әлгі шақырған 
үйдің шарбағынан орын таба алмай 
қалғандар көрші үйлердің шарбағына 
апарып байлап жатты.

Бұның өзі, сырттай қарағанда, 
бүгін мұнда ауызашар емес, есек 
мінген бүтіндей бір дивизияның сал-
танатты жиыны өтейін деп жатқандай 
әсер қалдырғаны рас.

Әне-міне дегенше үйге кіріп, 
жайғасып отырып, алдарындағы 
дастарқанға қойылған өрік, мейіз, 
құрма, жаңғақ секілді тәтті-дәмділерге 
қарап сілекейі шұбыра бастаған жұрт 
ауыз ашатын уақытты әрең болды-
рып, «әуп бісмілла» деп қол соза 
бастаған.

Біраздан соң кәдімгі әжік-күжік 
әңгіменің тиегі ағытылды. Биылғы 
малдың қоңы, Сарыағаштағы Шо-
ра базардың бағасы, кейінгі кезде 
ұры-қарының көбейіп кеткені сөз бо-
лып, шалдар жағы басын шайқап, 

елдің пейілі жылдан-жылға тары-
лып бара жатқанына қынжылып, 
ендігі тіршіліктің бет алысынан мүлде 
түңіле жаздағандай күйге жеткен 
шақта төрде отырған жас имам ор-
нынан қозғалақтап, бір-екі жөткірініп 
алып, жиналған жұрт қарсы болмаса, 
барлығы бір кісідей сапқа тұрып, тара-
уих намазын оқып алғандары дұрыс 
болатынын айт ты. Оған көпшілік:

– Оу, намазға кім қарсы болушы 
ед?!

– Астапыралла… Ананы-мынаны 
айтып біз де отырып қаппыз ғой.

– Ауызға ерік берсек осы, енді, 
айдалаға лағып кетеміз, – десіп бір-
біріне қарап, кім бата жасайды деген-
дей тосылып қалды.

Төрде отырған шымшықтай ғана 
сары шал, Нәсір атамның құрдасы 
Қаби қария жас имамның көзі өзіне 
қадалып отырғанын аңдап, екі қолын 
көкке қарап жайды да:

– Е-е, Құдайым, үзбей бер,
Үзбей берсең, күздей бер.
Күздей берсең, қыстай бер,
Қыстай берсең, жаздай бер, – деп 

тақпақтап барып тоқтады.
Батадан соң шалдар сыртқа 

шығып, есік алдында өздерін күтіп 
тізіліп тұрған құмандардың бір-
біреуін қолдарына ұстап, қараңғылау 
жерге барып дәрет алуға қамдана 
бастады. Әр үйден әкелінген әр 
түрлі құмандардың көзге көрнекілеу 
біреуін таңдап алып жатқан Шал-
дамбай қария қызмет жасап жүрген 
балаларға қарап:

– Жылы су құйып па едіңдер-ей?! 
– деп дауыс көтеріп қойды.

– Иә, ата!
Асхана жақта қамыр жайып 
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жатқан аузы жеңіл Қалампыр жеңгей 
қасындағы келіншектерге қарап:

– Япыр-ау, шілденің күні онсыз да 
қайнап тұр емес пе? – деп мырс ете 
қалып еді, қасындағы келіншектер 
төмен қарап, аузын басып жымиып 
қалды. Оны естіген әлгі бала:

– Бәрібір атама жылы су керек, – 
деп қызарақтады.

Бірақ оған тоқтай қоятын 
Қалампыр жеңгей ме.

– Байқа, атаңның екі жұмыртқасы 
пісіп қалып жүрмесін, – деп асхана 
жақтағыларды ду күлдірді.

Ал қараңғыда кімнің не айтып 
жатқанымен ісі жоқ шалдар дәрет 
алып болған соң үлкен үйге кіріп, сап 
түзеп тарауих намазын оқуға кірісті.

Бәрінің алдына шығып жас имам:
– Аллаһу акбар, Аллаһу акбар, – 

деп азан шақыра бастаған кезде  ке-
нет… ой, сұмдық-ай, ашық тұрған 
терезеден имамның даусын естіген 
есектердің бірі аңқылдап ақырып қоя 
бермесі бар ма. Ол аз дегендей, іле-
шала және біреуі қосылып, одан ары 
қарай бәрі қоштап, күтпеген жерден 
есектер ансамблінің хоры басталып 
кеткендей, бұрын-соңды болмаған 
бір оқыс оқиға орын алды.

Тап мұндай масқараны күтпеген 
шалдар сасқалақтап, бір-біріне қарап, 
не күлерін, не жыларын білмей то-
сылып қалды. Имамның даусы шорт 
үзілді.

Осы кез де енді не істейміз деген-
дей есіктен басын қылтитқан Айбат 
көкеме қарап:

– Өшіріңдер анау мақұлықтардың 
даусын! – деп зекірді Нәсір атам.

– Ну, да… но, как?.. – деп 
сасқалақтады Айбат көкем.

– Жем сарайдағы атқа беретін 
арпа-бидайдан көсіп-көсіп алып, ал-
дарына апарып төгіңдер!

Атамның бұйрығын естіген бойда 
Айбат көкем далаға атып шықты. Есік 
алдында есектерге қарап аң-таң бо-
лып тұрған балаларға:

– Әй, сарайды ашыңдар, – деп 
айқай салды. – Арпа-бидай беріңдер 
есектерге!

Сол-ақ екен, қорадағы жем 
сақтайтын сарайдың есігі сарт етіп 
ашылып, іштегі арпа-бидай шелек-
шелек боп есектерге қарай ағыла   
бастады. Аяқ астынан мұндай аста-
төк тоқшылыққа кенелеміз деп 
ойламаған ұзын құлақ хайуандар 
аспанға қарап тағы бір ақырып ал-
ды да, алдарына кеп төгіліп жатқан 
арпа-бидайға бас салды.

Осы сәт те, олардың үні сап басы-
ла қалғанына таңғалған бір шал:

– Ойпыр-ай, адам баласынан ай-

ла артылмайды-ау, ә! – деп басын 
шайқады.

– Е-е, құдауанда, алған-бергенге 
алданбайтын тірі жан бар ма, – деді 
Қаби қария сақалын сипап.

* * *
Әлгіндегідей әдеттен тыс жайт-

тан соң тарауих намазын оқыған 
кісілердің ойы да тарам-тарам болды-
ау дейім, әлдебіреулер жаңылып 
қап, қайта бастап, кеш отырып, ерте 
тұрып жатқандай көрінді.

Есесіне намаздан ке йін еріктен 
тыс қозғалып кеткен есектер туралы 
әңгіме аққан судай жөңкіле жөнелді.

– О, тоба, осы хайуандарда ес-
ақыл деген болсайшы, – деді Құрақ 
шал ыстық шайдан бір ұрттап алып. 
– Әнеугүні Бойтекеңді көк есегі аяқ 
астынан жазым ете жаздапты.

– Не дейт?!
– Шет жағасын біз де естідік, бір 

Құдай сақтаған екен. Байқамаса, 
қиын ғой…

– Уай, не боп қапты?
– Е-е, әлгі Бойтанды білесіз ғой.
– Ой, білмегенде!.. Өзі тұрмақ, көк 

есегін де жақсы танимыз. Су жорға 
ғой!

– Ендеше сол су жорға есегімен 
Бойтекең поштаға қарай асығып бара 
жатпай ма.

– Шамасы, пенсия берілетін күн 
ғой?!

– Иә-ә… Анау орталық көшеге 
жақында ғана әспәлт төселгенін 
жақсы білесіздер.

– Ал-л…
– Сол әспәлт тің үстімен тұяғы 

сыртылдап желіп бара жатқан көк 
есек ойламаған жерден алдыңғы екі 
аяғын бүгіп, жата кетпей ме.

– Оп-па!..
– Сода-а-ан… қаннен қаперсіз 

отырған Бойтекең қаңбақтай дома-
лап, төмендегі мектептің алдына 
жеткенде бір-ақ тоқтапты. О тоба… 
Тоқтапты деймін-ау, ес-түсін білмей 
сұлап жатыпты.

– Астапыралла, «есектен құлаған 
ат тан құлағаннан да жаман болады» 
деуші еді.

– Айтпа, бет-аузы дәп-дәлә боп, 
оңбай қапты. Тағы да әлгі мектептің 
сыртын ақтап, сылап жатқан қатындар 
көріп қап, көптеп-көмектесіп, бәлніске 
жеткізген ғой.

– Әй, мен оны Сарыағашқа әкет ті 
деп естіп ем!

– Иә, жаңағыдай жағдайдан соң  
үлкен қызы келіп, қалаға апарып 
емдетеміз деген…

– Ке йінгі уақта осы есек біткен 
құтыра бастады ма дейім. Басқасы 

басқа, жаңағы тарауих намазын 
оқитын кезде ақырғандарын айтам-
ау.

– Дұрыс, есек тұрмақ, ел де бүлініп 
бара жатыр.

– Е-е, Қабеке, бәрінің де есебі бар 
да…

– О қандай есеп?
– Мәселенки, жаңағы көк есектің 

өзін алайық, ол жайдан-жай жата кет-
кен жоқ қой.

– Иә, сонымен, не айтпақсың?
– Көк есектің алдында ғана әлгі 

жолмен бір мәші ешек жүріп өткен 
және жай ғана өтпеген, әспәлт тің 
үстіне көлкілдетіп сарып кеткен…

– Өй, нәлеті…
– Көк есекті білеміз ғой, ұрғашы 

есек дәрет сындырған жерді бір 
иіскемей өтпейді. Көлкіп жатқанын 
көрген соң жата қалып, мейірі 
қанғанша нетейін деген де…

– Ә-ә, иә!..
– Оны Бойтекеңнің өзі де жақсы 

біледі. Бірақ пенсиясын алуға асығып, 
тезірек жетсем деп келе жатқан жоқ 
па! Әйтпесе әспәлтқа сіңбей, жайы-
лып кеткен нәжісті айналып өтер еді-
ау.

– Өй, Бойтекеңнің өзінен де бар 
екен! Қу дүние… қашан қолға тиген-
ше дегбірің қалмайды, ал қолға тиген 
соң қайда кеткенін білмейсің…

Әңгіменің осы бір тұсына келген-
де ауылдағы шалдардың санаты-
на биыл ғана қосылған қасқа бас, 
іркілдеген семіз денелі Әбдәкім мана-
дан бері үнсіз отырған имамға қарап:

– Жалпы, осы ұзын құлақ хайуан-
дар көздеріне шайтан көрінгенде 
ақырады деген рас па? – деп қалды.

Тосыннан қойылған бұл сұрақ 
бірі күліп, бірі есінеп, бірі тісін шұ-
қып бүгінгі тоқшылыққа риза бо-
лып отырған жұрт ты бір сілкінтіп 
өт ті. Жамбастап жатқандар аяғын             
жиып, жеміс жеп отырғандар аузын                               
тыйып, бәрі жас имамға қарап, бұрын-
соңды естімеген жаңалық күткендей 
аңтарыла қалды.

Жас имам болса, «әй, осы сұрақты 
бекер қойдыңыз-ау» дегендей ақы-
рын ғана басын шайқап, бір-екі 
жөткірініп алды да неге екені белгісіз, 
терезе жаққа қарады. Көпшілік те енді 
«жаңағы есектердің көзіне көрінген 
қара шайтан бізді аңдып, сырт тан 
сығалап тұрған жоқ па» дегендей 
үрейленіп, жүзін солай қарай бұрды. 
Кейбіреулерінің тіпті төбе құйқасы 
шымырлап, жон арқасынан құмырсқа 
жорғалап өткендей болды.

Жас имам терезеден көзін тайды-
рып, үй ішіндегілерді жағалай түгел 
шолып:

– Е-е… Алла тағаланың кере-
меті көп қой, – деп өз ойын өзі 
мақұлдағандай басын шұлғып қоя 
салды. Одан артық ештеңе айтпады.

Қап, біз күткен әңгімені іркіп 
қалды-ау дегендей көпшілік іштей 
өкініп, терең тыныс алды.

Тап осы сәтте, есік жақта отырған 
Айбат көкем күтпеген жерден ши 
шығарып:

– Ничего подобного, – деді тап-
таза орыс тілінде. – Аш болса, не 
только ослы, но и народ тоже начина-
ет бунтовать!

Шалақазақ Айбат көкемнің бұл 
сөзі үйдегі шалдарды шайтаннан бе-
тер шошыт ты. «Ол тек есектердің 
ғана көзіне көрініп жүр ме десек, өз 
ішімізге де еніп кеткен бе?» дегендей 
бәрі оған тіксіне қарады.

– Әй, мына бала не дейт? – деді 
құлағының мүкісі бар Құрақ шал 
қасындағыларға бұрылып бір шөкім 
сақалын селтең еткізіп.

Оң жағындағы біреу оның құла-
ғына аузын тақап:

– Қарны ашса, есек түгілі ел де 
шулайды деп отыр! – деді дауыстап.

– Е-е, жөн екен!..
Бірақ Құрақ шалдың бұл сөзін 

ешкім қоштай қоймады. Кім білсін, 
сол кездегі ел саясатынан қорықты 
ма, әлде мұндай әңгімеге есектердің 
қылығын араластырмай-ақ қою ке-
рек еді деді ме, әйтеуір, көпшілік үн 
қатпады. Соған ыза болғандай Айбат 
көкем:

– Вы же видели… Как мы их на-
кормили, они тут же успокоились, 
– деп кеңірдегін созып, екпіндеп ке-
ле жатыр еді, Нәсір атам оны ала 
көзімен атып:

– Тәйт! – деп тыйып тастады.
Сонымен, сөз тамам болды. Аз-

дан соң шалдар бата жасап, «әуп» 
деп орындарынан тұра бастады.

Шілде айының жұп-жұмсақ са-
малы майлы асқа тойып шыққан 
жұрттың бетінен өбіп, тәп-тәтті ұйқыға 
шақырғандай мейірленіп тұр екен. 
Шалдар рақат танып бір-бір есінеп 
алып, есектеріне қарай бет теді…

Түн тыныштығына ұйып, тым-
тырыс жатқан ауылдың орталық 
көшесіне таяуда ғана төселген 
әспәлт жолға тиген тұяқ дыбыстары 
тықылдап көпке дейін естіліп тұрды. 
Бүгін арпа-бидайға мелдектеп тойған 
есектердің аяқ алысы күндегіге 
қарағанда, ерекше қуатты сияқты 
көрінді.

Нұрғали ОРАЗ
qazaqadebieti.kz. сайтынан 

алынды. 

ауызашары
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Экономика

Что изменится в Казахстане 
с 1 оКтября 2024 года

Повышение тарифов на Проезд железнодорожным 
трансПортом, новые Правила для коллекторов, вне-
сение изменений в национальные стандарты и клас-
сификаторы, референдум По строительству атомной 
электростанции. Что еще ждет казахстанцев в насту-
Пившем октябре, выяснили корресПонденты Sputnik 
казахстан.

№ 39 (1198) 04.10.2024

Проезд в поездах подорожает
В Казахстане с 1 октября повысят-

ся тарифы на билеты на проезд в 
поездах, сообщили в пресс-

службе АО «Пассажирские перевоз-
ки». Решение о повышении стоимости 
проезда обусловлено макроэкономи-
ческой ситуацией.

«Темпы инфляции, включая рост 
цен на товары и услуги, которые фор-
мируют себестоимость пассажирских 
перевозок, значительно превышают 
темпы роста субсидий и тарифов», - 
отмечается в распространенном со-
общении.

Новые тарифы вступят в силу с 1 
октября 2024 года с датой отправле-
ния поезда за 45 дней.

Цена билета на поезд «Тальго» 
будет составлять 19 493 тенге (40,6 
долларов).

В стандартных поездах стоимость 
купе составит 19 653 тенге (41 дол-
лар), плацкарт — 12 871 тенге (26,8 
доллара).

Цены повысят и на проезд в при-
городных поездах, где билеты будут 
стоить 6 314 тенге (13,1 доллар). АО 
«Пассажирские перевозки» попро-
сили пассажиров учитывать данную 
информацию при планировании поез-
док и рекомендовали ознакомиться с 
новыми тарифами и условиями пере-
возок на сайте компании.

Национальный перевозчик также 
уведомляет, что в вагонах, где отсут-
ствует система кондиционирования 
воздуха, будет предоставлена скидка 
до 20%.

коллекторов обяжут…
Агентство Республики Казахстан 

по регулированию и развитию фи-
нансового рынка (АРРФР) утвердило 
Правила урегулирования коллектор-

скими агентствами задолженности физи-
ческих лиц.

С 1 октября 2024 года АРРФР ввело 
обязанность коллекторских агентств про-
водить процедуры урегулирования за-
долженности граждан.

Теперь они обязаны уведомить долж-
ника о его праве подать заявление на 
изменение условий исполнения обяза-
тельств.

Поддержка предпринимателей
Новые формы государственной под-

держки частных предпринимателей зара-
ботают в Казахстане с 1 октября. Меры 
государственной поддержки частного 
предпринимательства еще в сентябре 
текущего года утвердило Правительство 
страны.

В их числе:
правила предоставления портфель-

ного субсидирования части ставки возна-
граждения и частичного гарантирования 
по кредитам/микрокредитам субъектов 
малого, в том числе микропредпринима-
тельства;

правила субсидирования части ставки 
вознаграждения;

правила субсидирования частей на-
ценки на товар и арендного платежа, 
составляющих доход исламских банков, 
при финансировании исламскими банка-
ми субъектов предпринимательства;

правила субсидирования ставки ку-
понного вознаграждения по облигациям, 
выпущенным субъектами предпринима-
тельства;

правила гарантирования по кредитам/
финансовому лизингу;

правила гарантирования по облигаци-
ям, выпущенным субъектами предприни-
мательства;

правила предоставления государ-
ственных грантов для субъектов соци-
ального предпринимательства;

правила подведения инженерной ин-
фраструктуры;

правила предоставления инвести-
ционных грантов «Бәсекегеқабілеттілік» 
(«Конкурентноспособность» — Sputnik), 
направленных на повышение конкуренто-
способности субъектов малого бизнеса.

Данные меры поддержки утверждены 
в соответствии со статьей 94 Предприни-
мательского кодекса РК.

Выплаты к праздникам в астане
Новый вид помощи социально уязви-

мым горожанам ввели в Астане, сообщи-
ли в акимате столицы.

Ко Дню людей с инвалидностью, ко-
торый отмечают во второе воскресенье 
октября, выплатят:

инвалидам I группы — 20 МРП (73 840 
тенге — 154 доллара);

инвалидам II группы и детям с инва-
лидностью всех групп — 10 МРП (36 920 
тенге — 77 долларов);

инвалидам III группы — 5 МРП (18 460 
тенге — 38,5 долларов).

По 2,5 МРП (9230 тенге — 19,2 дол-
лара) к памятным и праздничным датам 
выплатят:

1 октября (День пожилых людей) — 
пенсионерам по возрасту и людям пен-
сионного возраста из числа получателей 
минимального размера пенсии;

К 25 октября (День Республики) мало-
обеспеченным гражданам, получающим 
АСП, предоставят 4,5 МРП (16614 тенге 
— 34,6 доллара).

изменения в нацстандарты
Приказом министерства торговли и 

интеграции (МТИ) Казахстана внесены 
изменения в Правила разработки, со-
гласования, экспертизы, утверждения, 
регистрации, учета, изменения, пересмо-
тра, отмены и введения в действие на-
циональных стандартов, национальных 
классификаторов технико-экономической 
информации и рекомендаций по стандар-
тизации.

В частности, в правилах в новой ре-
дакции изложен один пункт. Так, говорит-
ся, что документы по стандартизации в 
зависимости от объекта стандартизации 
направляются разработчиком на согласо-
вание следующим лицам:

заказчику разработки (при наличии);
заинтересованным государственным 

органам в пределах их компетенции;
Национальной палате предприни-

мателей РК «Атамекен»;
пользователям документов по 

стандартизации, в организационно-
правовой форме юридического лица;

отраслевым объединениям юри-
дических лиц в форме ассоциаций 
(союзов) (согласно направлению дея-
тельности);

субъектам аккредитации (соглас-
но области аккредитации);

научно-исследовательским инсти-
тутам и/или исследовательским лабо-
раториям (при наличии).

Разработка национальных стан-
дартов и классификаторов технико-
экономической информации осу-
ществляется по согласованию с 
уполномоченным органом и уполно-
моченным органом в области государ-
ственной статистики. Приказ вводит-
ся в действие с 5 октября 2024 года.

Референдум по строительству 
АЭС

Референдум по строительству в 
Казахстане атомной электростанции 
состоится 6 октября 2024 года. На 
республиканский референдум будет 
вынесен вопрос: «Согласны ли Вы 
со строительством атомной электро-
станции в Казахстане?», следует из 
Указа президента страны Касым-
ЖомартаТокаева.

Организация и проведение респу-
бликанского референдума возложено 
на Центральную избирательную ко-
миссию РК, выполняющую функции 
Центральной комиссии референду-
ма, а также на территориальные и 
участковые избирательные комиссии, 
выполняющие функции территори-
альных и участковых комиссий рефе-
рендума.

Вопрос о строительстве АЭС в 
Казахстане вызвал широкое обсуж-
дение в обществе., которое раздели-
лось на два лагеря — тех, кто за и тех, 
кто против. В течение года в регионах 
по всей стране проводились обще-
ственные слушания, где специалисты 
в области атомной энергетики давали 
населения разъяснения по всем инте-
ресующим их в этой связи вопросам.

ГС
м

КаК изменились цены на бензин в Казахстане

Что касается цен на бензин в 
Казахстне, в августе текущего года 
они выросли на 0,8% за год. При 
этом отдельные марки показали 
разную динамику. Бензин марки 
АИ-98 подорожал на 13,1% за год, 

АИ-95/АИ-96 — на 5%, а 
цена на бензин АИ-92 не из-
менилась.

В региональном раз-
резе наибольший рост цен 
наблюдался в Западно-
Казахстанской области: на 
2,8%. Удорожание бензина 
было зафиксировано в 14 
из 20 регионов страны. В 
Алматинской области цена 
осталась на уровне августа 
прошлого года, а в Жам-
былской, Кызылординской, 
Мангистауской и Актюбин-
ской областях, а также в 
Шымкенте бензин подешевел, но крайне 
незначительно.

Средняя цена литра бензина марки 
АИ-92 в августе текущего года составила 
202 тенге, АИ-95/АИ-96 — 254 тенге, АИ-
98 — 292 тенге.

По данным Numbeo, на 27 сентября 
2024 года в Казахстане на одну средне-
месячную заработную плату можно было 
купить 1,2 тыс. литров бензина. По это-
му показателю страна заняла 32-е место 
из 97 в мире. Отметим: у РК наибольший 

показатель среди осталь-
ных стран СНГ. К примеру, 
в соседней России на одну 
заработную плату можно 
было купить 953 литра бен-
зина, в Азербайджане — 
702,9 литра, в Беларуси — 
696,4 литра, в Узбекистане 
— 442,2 литра, в Молдове 
— 434,2 литра, в Армении 
— 433,4 литра, в Украине* 
— 301 литр.

Самый дорогой бензин 
среди стран СНГ — в Мол-
дове и Армении (1,4 долла-
ра США за литр), Украине 

(1,3 доллара) и Узбекистане (1 доллар). 
Более низкие цены были отмечены в 
Беларуси (0,7 доллара), Азербайджане 
и России (по 0,6 доллара). Для сравне-
ния: в Казахстане стоимость литра бен-
зина составила 0,5 доллара.

По итогам января-августа 
2024 года в казахстане произ-
вели 3,5 млн тонн моторного 

топлива — на 1,8% больше, 
чем в январе-августе 2023-го. 
Большая часть производства 

традиционно пришлась на три 
ключевых региона — Шымкент, 

атыраускую и Павлодарскую 
области: 1,3 млн, 1,2 млн и 980,4 
тыс. тонн бензина соответствен-

но. напомним: в этих регионах 
работают казахстанские нефте-

перерабатывающие заводы, 
пишет energyprom.kz.



 

06.05 «Жәдігер»
06.30, 04.45 «Ауылдастар»
07.00,04.00«Дәуір даналары»
07.45 «Қызық екен...»
08.35 «Көзің әдемі»
09.40 «АҚСАУЫТ»
10.00,18.00 «ҚОЛ СОЗҒАН 
YMIT»
12.00 «Жұлдызды жұп»
14.20 «ΑΤАМЕКЕН»
14.50 «Түлкі мен ит-2»
15.50 «Жыр-менің планетам»
17.30 «АҢСАҒАН СӘБИ»
20.00 «Апта»
20.50 «АҚОРДА»
22.25 Телехикая «ӨГЕЙ 
ӨМІР»
23.25 «Біздің сүйікті дәрігер»
00.55 «Апта»
01.45 «Ақорда»
02.00 «Атамекен»
02.25 «Аңсаған сәби»
02.55 «Күміс көмей»
03.40 «Ақсауыт»

Бейсенбі - Четверг,  10 қазан Сенбі - Суббота, 12 қазан

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье,  13 қазан

06.05 Жәдігер
06.30, 10.00, 15.00, 20.00, 
00.15 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан»
10.10, 18.00 Т/х«Қол созған 
үміт»
12.10, 02.45 Тату-тәтті 
14.15,04.05 «Аңсаған сәби»
14.40 «Ғылым адамы»
15.00, 21.25«Сен қасымда 
болмасаң»
16.00 Замандастар 
17.10 «Қызық екен»
20.30, 00.40 Ашық алаң 
22.15  Т/х 
23.15 1001 түн 
01.40  «Сана» 
05.05 Ауылдастар

ХАБАР

05:00 «Кім мықты»
07.00 Оян!
10:00 Культурный контекс 
10.30 «Лестница в небеса»
12.00, 20.00 «Әйел бақыты»
14.00, 22.00 «Күзде келген 
көктем»
15.00  Келінжан
16.00, 22.50 Кино
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 Ток шоу «Итоги»
19.30 Жаңалықтар  

АСТАНА  

06.00 Т/х«Қорғаушы ханым»
06.20 Жұрттың балалары   
06.40 М/с  «Маша и медведь» 
09.00, 21.00 түрік т/х
10.20, 18.50 сериал «Без 
тебя»
11.30, 23.25 «Жігіттің сабаз-
дары»
13.15«Тұзақ»
14.00 «Құрақ»
15.15 сериал 
16.20 сериал 
16.40 сериал 
20.00 Астанатаймс 
21.55 Сериал «Адасқан сезім»
01.00 Тақ тартысы

ЕВРАЗИЯ 

06.00, 03.30  «Паутина»
06.50, 04.15 «Родители года»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10:00 «Жить здорово» 
10.50 «Давай поженимся!»
11.45 сериал 
14.00 Новости 
14.15 Жаңалықтар 
14.30 Қослайк 
18.30, 03.05  Басты 
жаңалықтар
19.00, 02.20 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Фильм
01.00 Ночной кинотеатр
01.55 новости  
02.10 жаңалықтар 

КТК  

07:05 Кешкі жаңалықтар  
07.30 «Намыс» т/х 
09.00 Вечерние новости
09.40 «Было дело»
10.40 «Шеф игра на повы-
шение»
12.25 Мелодрама
14.10 мелодрама 
18.00 «Мұрагер»
19.30, 04.35 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00, 03.50«Астарлы ақиқат» 
21.00 Вечерние новости

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

06.05, 04.25 «Жәдігер»
06.30,17.00,01.05 Ақпарат
07.00,03.25 «Ауылдастар»
07.35 «Қызық екен....»
08.25,03.55 «Шаңырақ»
09.00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР»
10.00,18.00 «Қол созған үміт»
12.00 «Жұлдызды жұп»
14.35 «Дара бала»
15.55 «Түлкі мен ит»
17.20 «Қос палата». 
17.40«Әлем және біз»
20.00 «Жұлдызды жұп»
22.15 «Өгей өмір»
23.15 «Балуан Шолақ»
01.25 «Қос палата»
01.45 «Әлем және біз»
02.05 «Теледәрігер»
03.05 «Атамекен»

Хабар

05.00 «Mandaiter»
06.00 «Асыл қазына»
07.30 Концерт «Вальс»
09.30 «Өз елім»
10.00 «Индюки назад в буду-
щее»
11.20 «Артур и Минипуты»
12.00«ПРОХОДИМЦЫ»
14.00 «Қызық times»
15.30 «КҮЗДЕ КЕЛГЕН 
КӨКТЕМ»
17.45 «Асыл домбыра»
19.00 «Cover show» 
21.00 «7 күн»
21.45 «ПРОХОДИМЦЫ»
23.45 «Алғашқы»

Астана

06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20 «Жұртың балалары»
06.40 «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан»
10.00 «ТҰЗАҚ» 
11.35 «Алдараспан»
13.35«Квартиранты»
15.40 «Жездуха»
18.00 «ЗУ-ЗУ КҮЛПӘШ-2» 
20.00 «Sapar times»
21.55 «Адасқан сезім»
23.25 «Терминал»

Евразия 

06.00 «П@УТИНА»
08.20 «РОДИТЕЛИ ГОДА»
09.00 «QAIMAAҚ»
09.40 «ДОКТОР ИВАНОВ. 
СВОЯ ЗЕМЛЯ»
13.40 «Было у отца два сына»
18.00 «ТОЧЬ-В-ТОЧЬ»
20.00 «Ищейка-3»
00.25 «Семь ужинов»
02.10 «QAIMAAҚ» 
02.40 «Кешкі кездесу»
03.40 «РОДИТЕЛИ ГОДА»

КТК

07.05 «МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ»
07.55 «ІНЖУ»
09.05 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ 
09.40 «Было дело»
10.40 «Морская заморская»
14.40 «Тікбақай келін»
16.15 «Мені кешір»
18.00 «АЛДАРАСПАН»
21.00 «Фарфоровое счастье»
01.30 «Было дело»
03.30 «Тікбақай келін»
04.40 «ІНЖУ»
05.30 «МЕРЕКЕЛІК КОНЦЕРТ»

   хАБАр

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

Хабар

05.00«Mandai ter»
06.30 «Асыл қазына»
08.00 «Жүректегі көктем»
10.00 «Крутые яйца-2»
11.20М/ф «Артур и Минипуты»
12.00, 21.45 «Как украсть 
бриллиант»
14.00 «Cover show»
16.00 «Күзден келген көктем»
19.30 «Қызық таймыс»
20.15 «Абайдың соңғы 
күндері»
21.00 «7 күн»
23.45 «Алғашқы»

Астана 

06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20 «Жұрттың балалары»
06.40М/ф «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан»
10.00 «Болмыс»
11.10 «Зу-Зу Күлпәш-2»
14.10 «Шымкент шоу»
16.40 «Две жены»

21.55«Адасқан сезім»
23.25 «Жездуха»

Евразия 

06.00 «Ұшқалақ»
06.15 «Родители года»
08.50 Воскерсные беседы»
09.00 «Повара на колесах»
09.55 «Доктор Иванов.Мать 
и сын»
13.50 «Елена прекрасная»
18.00 «Беби-бум»
20.00 «Аналитика»
20.45 «Ищейка»
01.15 «Родня»
02.30 «Родители года»
04.30 ҰШҚАЛАҚ 

КТК

07.05 «Мерекелік концерт»
08.00 «Алдараспан»
10.30«Парад юмора»
13.00 «Фарфоровое счастье»
17.00 «18-25»Концерт
20.00«Кел, Шырқайық!»
21.00 «Иірім»

22.00 «Шіркін-ай»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00 «Әзіл студио»
07.00 «Маша и медведь»
08.30 «TIK TOK show»
09.00 Time Vine
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Телебинго»
10.25 «Маша и медведь»
11.00 «12 ЧАСОВ»
11.40 «Приключения Тинтина.
Тайна единорого»
14.10 «Ледниковый период»
16.10 «Книга Джунглей»
18.30 «Пираты Карибского 
моря.Мертвецы не рассказы-
вают сказки»
21.20 «Инферно»
00.10 «Мачо и Ботан-2»
02.10 «31 әзіл»
03.00 TikTok show
03.30 «1001 әзіл»
03.40 BALA BATTLE 
04.00What's up?
04.30 Әзіл студио
05.00 Ризамын

7 канал

06.02 «Q-елі»
06.25,02.50  Қызықты 
Weekend
07.25 Кухня «Великолепного 
Века»
07.30, 18.00 «Абысындар-2»
09.30 «Здоровье с Айнур 
Тажиной»
10.00, 20.00 «Великолепный 
век. Хюррем»
11.00 «Юморина»
12.15 «Пока станица спит»
16.30 «Что это было?»
17.00 «Ғаламат ғасыр.Хюр-
рем»
19.00 «Жетінші студия Нартай 
Аралбайұлы»
21.00 «Эртугрул»
22.50 Динара Сатжан
23.50 «Көңілді тапқырлар 
алаңы»
01.40 «Бастық боламын»
03.35 «Жеңіп көр»
04.35 «Алло,бұл кім?»
05.47 «Үзіліс»

АСТАНА

   хАБАр    7 КАНАЛ

21.40 Мелодрама 
23.50 о/детектив 
05.00 намыс 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00«Әсем әуен»
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Шаңырақ»/ тікелей 
эфир
13.20 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Мақсатына жеткендер» 
14.30 «Агро аймақ»
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.00 «Дала үні»
17.50 «Ұстаз»
18.00 «19 регион» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Шыңыраудан шыңға» 
19.30 «Ащы да болса...»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Біз жанбасақ»
22.45 «Әсем әуен» 

31 КАНАЛ  

06.00 Әзіл студио 
07.00 Информбюро 
07.50 «Қызыл шербет»
08.50 Саумал
09.00 Маша и медьведь
10.00 Сериал
11.00, 01.10 Келіндер бәйгісі
12.20 тик ток шоу 
12.30 кино 
15.20 кино 
17.20 кино
20.00 Информбюро 
21.00 кино 
00.10 Телесериал
01.50 31 әзіл 
02.30 тайм вайн 
03.00 Тик ток шоу 
03.20 Ватсап
04.00 «Әзіл студио» 
04.20 1001 әзіл 
04.30 бала батл 
05.00 ватсап 
05.20 ризамын 

7 канал 

06.02 Т/х «Qелі»
06.45, 23.40 Т/х «Алданған 
арман-2»
07.30, 17.30«Құтқару қызметі»
08.00, 18.00 т/х «Абысын-
дар-2»
10.00 сериал «Великолепный 
век. Хюррем» 
11.00  сериал «Московский 
роман»
12.15Сериал
16.30 Ғаламат ғасыр. Хюрем.
22.10 сериал 
00.10Т/х
01.00Тойлайк
02.10 «Нағыз әке»
03.00 «Женіп көр»
04.00 Япырай 
04.50 Алло бұл кім? 
05.52  Үзіліс

КТК

   7 КАНАЛ

06.05, 05.15«Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
23.30 АҚПАРАТ
07.00 «ТАНШОЛПАН»
10.10, 18.00 «ҚОЛ СОЗҒАН 
ҮМІТ»
12.10 «ТАТУ-ТӘТТІ»
14.10 «БІРЕГЕЙ»
15.00  «СЕН ҚАСЫМДА 
БОЛМАСАҢ...».
16.00 «ЗАМАНДАСТАР».
17.10 «ҚЫЗЫҚ ЕКЕН...». 
20.30 «АШЫҚ АЛАҢ»
21.25 «ЖАҚСЫЛЫҚ ЖАСА»
22.35  «ӨГЕЙ ӨМІР»
00.00 «ПАРАСАТ МАЙДАНЫ»
00.30 «Ашық алаң»
01.25 «Сана»
02.30 «Тату-тәтти». 
04.00 «Бірегей»
04.45 «Ауылдастар»

Хабар

05.00 «Кім мықты?»
07.00 «Оян!»
10.00 «Көзқарас»
10.25 «Лестница в небеса»
12.00 «Әйел бақыты»
14.00 «Күзде келген көктем»
15.00 «Келінжан»
16.00Кино
18.00  «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 «Талқы»
19.30 Жаңалықтар
20.00 «Әйел бақыты»
22.00 «Күзде келген көктем»
22.50 Кино

Астана 

06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20 «Жұрттың балалары»
06.40 «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан»
10.20,18.50 «Без тебя»
11.35,23.25«Жігіттің сабаздары» 
13.10 «Тұзақ»
14.00 «Қоғам назарында»
14.20 «Прямая связь»
14.40 «Үздік әндер»
15.15,02.00 «На твоей стороне»
16.20 «Страсти по зинаиде»
20.00 «Astanatimes»
21.55 «Адасқан сезім»
01.00 «Тақ тартысы»

Евразия

06.00«П@УТИНА»
06.50 «Родители года»
08.00 «Қайырлы таң,Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.00 «Жить здорово»
10.50 «Давай поженимся!»
11.45 «Любить и ненавидеть»
14. 00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «QOSLIKE»
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 « KOREMIZ»
20.00 «Главные новости»
20.30 «Парламент онлайн» 
20.55«Поле чудес»
22.10 «Камея из Ватикана»
01.55 «Новости»
02.10 «Жаңалықтар»
02.20 «KOREMIZ»
03.05  «Басты жаңалықтар»
03.30 «П@УТИНА»
04.15 «Родители года»

КТК

07.05 «Кешкі жаңалықтар»
07.30  «Намыс»
09.00 «Вечерние новости»
09.40 «Было дело»
10.40 «Шеф. Игра на повыше-
ние»
12.25 «Никто не совершенен»
14.10 «Королева игры»

18.00  «Мұрагер»
19.30  «Кешкі жаңалықтар»
20.00 «Дау-дамайсыз» 
21.00 «Вечерние новости» 
21.40 «Морская заморская»
02.10 «Королева игры»
04.10«Дау-дамайсыз»
04.55«Кешкі жаңалықтар»
05.20«Намыс»

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Біз жанбасақ»  
11.40 «Домбыра» 
12.00 «19 регион»  
12.30 «Дала үні» 
13.00 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Шыңыраудан шыңға» 
14.30 «Ащы да болса...»
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Иман нұры» 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Әсем әуен» 
19.30 «Абадан»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00 «Менің балалық шағым»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00 Әзіл студио
06.50 «Информбюро»
07.50 «Қызыл шербет»
08.50 Саумал
09.00 «Маша и медведь»
10.35«Нархоз. Студент Көке»
11.10 «Келіндер бәйгесі»
12.20 «Гринго»
14.30 «Индиана Джонс.В поисках 
утраченного ковчега»
17.10 «Индиана Джонс и храм 
судьбы»
20.00 «Информбюро»
21.00 «Стартрек. Возмездие»
23.50 «Клюквеннный щербет»
00.50 «Келіндер бәйгесі»
01.50 «31 әзіл»
02.30 «Time Vine»
03.00 TikTok show
03.20 What ’s up?
04.00 Әзіл студио
04.20 1001 Әзіл
04.30 «BALA BATLLE»
05.00 What’s up?
05.20 Ризамын

7 канал

06.02«Q –елі»
06.30«Алданған арман-2»
07.30,17.30 «Құтқару қызметі»
08.00,18.00 «Абысындар-2»
10.00,20.00 «Великолелный век, 
хюррем»
11.00,21.00 «Московский роман»
12.15 «Пока станица спит»
15.30 «Саясаткер»
16.30 «Ғаламат ғасыр. Хюррем»
22.10 «Эртугурул»
00.10 «Батыл жүрек»
01.10 «Toйlike»
02.10 «Нағыз әке»
03.00 «Жеңіп көр»
04.00 «Япырай»
04.50 «Алло бұл кім?»
05.52 Үзіліс

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 11 қазан

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

ЕВрАЗИЯ

АСТАНА

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ    31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Менің балалық шағым» 
11.40 «Домбыра» 
12.00 «Иман нұры» 
12.30 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 М/ф «Отырарды қорғау» 
14.30 «Абадан»
15.00 «Аман болайық» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Мен сені іздеймін»
18.00 «Жарқыра» 
18.40 «Келіп көр»
19.00 «Ұлт ұяты» 
19.45 «Менің анам»
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00 «Әзіл студио»
07.00 «Маша и медведь»
08.30 «TIKTOKshow»
08.50 Саумал
09.00 Time Vine
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Алдараспан»
11.00 «12 ЧАСОВ»
11.40 «Суперагенты»
13.40 «Приключения Тинтина.
Тайна единорого»
16.00 «Ледниковый период-2»
18.00 «Книга Джунглей»
20.20 «Пираты Карибского 
моря.Мертвецы не рассказы-
вают сказки»
23.10 «Особое мнение»
01.50 «Bizdin show»
03.40 «31 әзіл»
04.00 Time Vine
04.20 Tik Tok show
04.40 Әзіл студио
05.00 1001 әзіл
05.10 BALA BATTLE
05.30 What's up?

7 канал

06.02 «Q-елі»
07.15«Жұлдызды шаңырақта»
07.45 Кухня Великолепного 
века
08.00,18.00  «Абысындар-2»
10.00, 20.00 « Великолепный 
век. Хюррем»
11.00 «ЮМОРИНА»
12.15 «ПОКА СТАНИЦА 
СПИТ»
16.30 «СӨЗДІҢ ҚЫСҚАСЫ. 
АРДАҚ ҚАСЫМХАНМЕН»
17.00 « Ғаламат ғасыр. Хюр-
рем»
21.00 «ЭРТУГРУЛ»
22.50 «ӘЙГЕРІМ 
СЕЙФОЛЛАНЫҢ СЫРЛА-
СУЫ»
23.50 «Көңілді тапқырлар 
алаңы»
01. 40 «Бастық боламын»
02.50 Қызықты Weekend
03.35 «Жеңіп көр»
04.35 «Алло,бұл кім?»
05.47 «Үзіліс»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ

КТК

22.00 «Портрет недели»
23.00 «Незабытая»
03.00 «Мені кешір»
04.10 «Кел, шырқайық!»
04.55 «18-25»Концерт

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Апта /қаз/
10.00 Апта /рус/
11.00 «Домбыра» 
12.00 «Жарқыра» 
12.35 «Шашу» 
13.15 «Менің анам» 
13.30 «Келіп көр» 
13.50 «Ұлт ұяты» 
14.30 «Әсем әуен»
15.00 «Шаңырақ» 
15.50 «Әсем әуен» 
16.20 «Мақсатына жеткендер» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Алтын балық»
18.00 «Единый народ»
18.30 «Барыңды бағала»
19.00 «Өзекжарды» 
19.30 «Арнайы репортаж» 
20.00 «Әсем әуен» 
21.30 «Біздің өңір»

ЖЕТІСУ

КТК
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Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau.offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

ЗАЊ жєне ЌОFАМ

ҚылмыстыҚ сот ісін 
жүргізу жайлы Медиация – 

қоғаМ қажеттілігі

БІТІМГЕРШІЛІК

«Елдестірмек елшіден, жауластырмақ жаушыдан» деген 

нақыл сөз бар. Осы қағида нақты медиаторларға қарата 

айтылған сыңайлы. Өйткені  дауласушы тараптардың 

арасындағы ушығып тұрған даудың отын тұтатпай, 

екі жаққа да тиімді жолмен дау-дамайсыз шешу осы 

арағайындықтың рөлін атқаратын медиаторларға, 

олардың біліктілігі мен біліміне тікелей байланысты. 

Сондықтан медиациялық жолмен бітімгершілікке келуде 

медиаторлардың шеберлігі көп нәрсені шешеді.

Ал енді жалпы медиацияның өзі не 

дегенге тағы бір тоқтала кетсек артық 

болмас. Бүгінгі таңда медиация қоғам 

қажеттілігіне айналып, оның танымалдығы 

күн санап арта түсуде. Медиация – 

құқықтық мәдениеттің қажетті элементі, 

медиацияны қоғамдық қатынастарды 

реттеуде кеңінен қолдану – азаматтық 

қоғамға көшудегі маңызды қадам. Ме-

диация азаматтардың жауапкершілік 

сезімін, олардың іс-әрекеттері үшін 

жауапкершілікті сезіну және қабылдау 

мәдениетін арттырады.  Медиация – жан-

жалға мүдделі емес үшінші тараптың 

қатысуымен дауларды бейтарап және 

әділ баламалы реттеу нысаны болып та-

былады.
2011 жылдың 28 қаңтарында «Ме-

диация туралы» Заң қабылданды, ол 

Қазақстанның бүкіл құқықтық жүйесі үшін 

маңызды оқиға болды. Қазақстан та-

рихында алғаш рет құқықтық кеңістікте 

жауапкершіліктің жаңа түрі немесе 

міндеттемені қамтамасыз ету тәсілі емес, 

адам құқықтарына, бостандықтарына 

және адамның өзіне деген құрметін 

арттыруға, өркениетті азаматтық және 

тұлғааралық қатынастарды қалыптас-

тыруға, әлеуметтік және өзге де жан-

жалдарды шешуге арналған қоғамдық 

сананы нығайтуға бағытталған жаңа 

құқықтық институт пайда болды.

Медиатор тараптардың әрқайсы-

сымен жеке-жеке тілдесіп, бірлескен 

кездесулердегі дәлелдер мен шағым-

дарды талдай отырып, жанжалды рет-

теу және дауды шешу үшін дауласушы 

екі тарапқа да тиімді ортақ шешімді 

табуға көмектеседі.
Медиация рәсімінің нәтижесінде 

қол жеткізілген, медиативтік келісімге 

қол қою арқылы ресімделетін, тарап-

тар үшін өзара тиімді кез келген шешім 

мәміле-ымыраға келу болып табылады. 

Шешімді тараптар ерікті түрде орындай-

ды.

Дәурен ЖАНАЙБЕКОВ,                                                                                               

Талдықорған қалалық сотының  

бас   маманы, сот отырысының 
хатшысы.

ӘСКЕРИ ӨМІР

№ 39 (1198) 04.10.2024

Раджан БатыРхановтың 
еРлігін үлгі етті

ҚР ҰҚК ШЕКАРА ҚызМЕТІ ЖЕТІСу ОБЛыСы БОЙыНША ДЕпАРТАМЕНТІНЕ 
ҚАРАСТы «ҚОРғАС» ШЕКАРА МАңы ыНТыМАҚТАСТығы хАЛыҚАРАЛыҚ 
ОРТАЛығыНДА «зАСТАВА ТАРЛАНДАРы» РЕСпуБЛИКАЛыҚ ҚОғАМДыҚ  
БІРЛЕСТІГІНІң ЖЕТІСу ОБЛыСТыҚ фИЛИАЛыНың ТӨРАғАСы зАпАСТАғы 
пОЛКОВНИК НИКОЛАЙ МЕчЕТИНМЕН КЕзДЕСу ӨТТІ.   

Кездесуде 1994 жылғы қыркүйек айын-
да Тәжік-Ауған шекарасында орын алған 
қарулы қақтығыста қаза тапқан Раджан 
Батырхановтың ерлігі туралы айтылды. 
Ардагердің сөзінше, мектепті бітіре сала 
әскер қатарына қабылданған оғлан 19   
жаста ғана болыпты. Жастығына қарамай, 
өзге елдің шекарасында қарулас доста-
рын аман алып қалу үшін кеудесін оққа 
төсейді. Өкінішке орай, өзі отты нүктеден 
аман шыға алмай қалады. Ерлік ел мен 
жерді, уақыт пен жасты таңдамайды де-
ген осы шығар... 

Запастағы полковник Николай Мече-

Түрлі қылмыстық істерді қарау барысында сотқа қатысушы тарап-
тар қылмыстық сот ісін жүргізу деген сөз тіркестерін жиі еститіні 
құпия емес. Енді осы заң термині қандай ұғымды білдіретін жайлы 
оқырмандарға қарапайым тілмен түсінік бере кетсек артық болмас. Со-
нымен, қылмыстық іс жүргізу құқығы –  бұл қылмыстық істер бойынша 
іс жүргізу тәртібін бекітетін құқықтық нормалар жүйесі.

 Ол қылмыстық істерді қозғау, тергеу, 
сотта қарау бойынша анықтау, алдын ала 
тергеу, прокуратура және соттың қызметін 
және үкімнің орындалуының іс жүргізу 
мәселелерін реттейді.

Қылмыстық іс жүргізу – соттың, про-
куратура, алдын ала тергеу және анықтау 
органдарының қоғам мен азаматтардың 
мүдделерін қылмыстық қиянаттардан 
қорғауға байланысты өз міндеттерін 
орындау мақсатында жеке тұлғаларды да 
қатыстыра отырып атқаратын заңмен рет-
телген қызметі, сондай-ақ осы қызмет са-
ласында туындайтын құқықтық қатынастар 
жүйесі болып табылады.

Айта кету керек, қылмыстық іс жүргізу 
қызметін «қылмыстық сот ісін жүргізу» деп 
те атауға болады және мұның өз себебі бар. 
Ол себеп қылмыстық іс жүргізу алдын ала 
тергеу органының қызметімен аяқталмай, 
істің сотта қаралып шешілетіндігіне байла-
нысты.

Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
процестік кодексінің 42-1-бабының 
негізінде  Қазақстан Республикасында 
қылмыстық сот ісі қағаздағы және (неме-
се) электрондық форматтарда жүргізіледі. 

Бұл ретте, қылмыстық процесті 
жүргізуші адам қылмыстық процеске 
қатысушылардың пікірін және техникалық 
мүмкіндіктерді ескере отырып, қылмыстық 
сот ісін электрондық форматта жүргізуге 
құқылы, бұл туралы уәжді қаулы 
шығарады. 

 Айта кету керек, қылмыстық про-

цеске қатысушының пікірі сотқа дейінгі 
тергеп-тексеруді жүзеге асыратын адамға, 
судьяға өтінішхат түрінде енгізіледі, ол 
осы Кодексте белгіленген тәртіппен және 
мерзімдерде қаралады. Қылмыстық 
сот ісін одан әрі электрондық формат-
та жүргізу мүмкін болмаған жағдайда, 
қылмыстық процесті жүргізуші адам 
қағаздағы форматқа көшеді, ол туралы 
уәжді қаулы шығарады. Сонымен қатар, 
қылмыстық процесті электрондық фор-
матта жүргізу туралы қаулыға қылмыстық 
процеске қатысушылар осы Кодекстің 
100-бабында көзделген тәртіппен шағым 
жасай алады.

Мына мәселеге де баса аназар 
аударған орынды. Қылмыстық сот ісі қағаз 
форматта жүргізілген кезде сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру органы процестік шешімдер 
қабылдауға және оларды прокурорға 
келісуге не бекітуге жіберуге, сондай-ақ 
осы Кодексте көзделген жағдайларда, 
құпиялылықты сақтауды талап ететіндерін 
қоспағанда, қабылданған шешімдер ту-
ралы прокурорды хабардар етуге және 
процестік шешімдер мен қылмыстық істің 
басқа да материалдарының көшірмелерін 
электрондық форматта жіберуге құқылы.

Айгүл ҚАСЕНОВА,                                                                                                                                 
Алматы облысының 

қылмыстық істер жөніндегі                        
мамандандырылған ауданаралық 

сотының судьясы.

МАМАН МІНБЕРІ

тин қандасымыздың қажет кездегі ерлігін 
айта отырып, шекара сақшыларын 
өз елінің патриоты болуға шақырды. 
Туған жердің жарқын келешегі үшін 
бойларындағы бар күштерін аямауға 
үндеді. 

Жас өреннің қайтпас қайсарлығын 
жоғары бағалаған Тәжікстан Президенті 
Эмомали Рахмон Раджанды І дәрежелі 
«Спитамен» орденімен марапаттады. 
Жанкешті ер жүректігін өз ұлтына үлгі 
қылды. Себебі «Қазбат» сарбазының 
ерлігінің үлгісі мәңгілік.

Жас сарбаздарды 
қарсы алуда

ҰҚК ШЕКАРА ҚызМЕТІ ЖЕТІСу ОБЛыСы БОЙыНША ДЕпАРТАМЕНТІ 
АЛАКӨЛ АуДАНы БОЙыНША ШЕКАРА БАСҚАРМАСы «Күз-2024» МЕРзІМДІ 
ӘСКЕРИ ҚызМЕТШІЛЕРІН ҚАБыЛДАуДы БАСТАДы.  

Жастарды қалыптасқан үрдіс бойын-
ша салтанатты түрде қарсы алу шара-
сында Алакөл ауданы бойынша шекара 
басқарма бастығы подполковник Мақсат 
Рысдәулетов сөз алып, жүрекжарды 
тілегін білдірді. 

«Құрметті, жас сарбаздар! Сіздер, 
Шекара қызметінің қатарына Отан ал-
дындағы азаматтық парыздарыңызды 
өтеуге келдіңіздер. Енді  сіздер Шекара 
шебін берік күзету ісінде жүрген шека-
ра сақшыларының бірісіздер. Үйде ата-
аналарыңыз ұлдарының осындай абы-
ройлы да беделді жауынгерлік қызметте 
жүргендеріңізді мақтан тұтуда. Алдағы 
уақытта ел сеніміне сілкеу түсірмей, туған 
жер алдындағы қызметтеріңізді абырой-
мен ақтайтындарыңызға бек сенемін!» – 

деді ол. 
Бес жүзге жуық сарбаз Техникалық 

және кәсіби даярлық бөлімінде ант қа-
былдап, шекарашылардың өмірімен та-
нысатын болады. Сонымен қатар, оқу 
орталығында кинолог, көлік жүргізушісі, 
прожекторист, радиолакациондық 
станциясының операторы, электро-құ-
ралдар шебері, шекара бақылаушы, 
атқыш сияқты мамандықтарға даярла-
нады. Сабақты тәжірибелі оқытушылар 
жүргізеді.  

Келесі жылдың қаңтар айының ба-
сында «Күз-2024» мерзімді әскери 
қызметшілері оқу барысында алған 
мамандықтары бойынша шекара 
бөлімшелеріне жолданады.   

ҚР ҰҚК Шекара қызметі Жетісу  облысы бойынша департаменті.
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

ТАНЫМ

№ 39 (1198) 04.10.2024

Бақытты  қаламгер

РУХАНИЯТ

 АдАм жАнынА, жүрегіне жол тАбАтын дА оның 
АдАмдық болмысының АжырАмАс қАсиеті сАнАлАтын 
тілімен өзектес сөз өнері  – әдебиет екені АқиқАт. осы 
орАйдА шығыстың ұлы философы ЦАо Пидің: «әдебиет-
мемлекет бАсқАрудАғы ұлы іс» деген қАғидАсының дА 
мәні зор екенін ПАйымдАуғА болАды. демек, ел тізгінін 
ұстАғАн АдАмғА көреген көсемдік қАнА емес, шындықтың 
шекАрАсынАн АсПАйтын, сөзіне ел-жұртты ұйытА АлАр  
шешендік қАжет екенін ұғуғА болАды. сондықтАн сАяси-
экономикАлық, қоғАмдық-әлеуметтік, мәдени өмірімізде 
сөз өнерінің орны бАр десек қАтелесПесПіз.

Ұлттық құрылтайда Мемлекет бас-
шысы Қ. Тоқаев жастарды кітап оқуға 
баулуды, жаппай кітап оқитын ұлтқа ай-
налуды басым бағыттардың қатарында 
атап өткен болатын. Шынында, қайта 
құру кезеңінде өмірімізге нарықтық-
экономикалық қатынастардың енуі, 
тәуелсіздіктің алғашқы жылдарындағы 
ауыртпалықтар, қазіргі гаджеттің әлегі 
қалың қауымды кітап оқудан айырғаны 
жасырын емес. Алайда, бүгінгі таңда 
көзбен көріп те, естіп те жүрміз көпшілік, 
әсіресе, жастар мәдени орындарға 
баруға, кітап оқуға ынталы бола бастады. 
Себебі еліміздің іргесі бекіп қана қоймай, 
өмір-тұрмысы жақсарып, мәдени-
экономикалық қуаты ілгерілеп келеді. 
Бұған ел ішінде жүргізілетін әлеуметтік-
мәдени іс-шаралардың да қосар үлесі 
зор екеніне көз жеткізуге болады. 
Жақында ғана   Жетісу облысы, Сарқан 

ауданына қарасты Қойлық ауылының 
К. Қазыбаев атындағы мәдениет үйінде 
өткен дүниеден озғанына санаулы жыл 
ғана болған өлкетанушы, жазушы, ау-
дармашы Заман Самалбекұлы Төлеуов 
атындағы «Тастұма» рухани-танымдық 
залының ашылуы руханиятымызға 
өзіндік олжа салған игілікті іс-шара бол-
ды.  Бұл әдеби-мәдени іс-шара тікелей 
ел адамдарының, оның ішінде ауыл 
жастарының, жалпы қалың көпшіліктің 
кітап оқу мәдениетін арттыруды, кітап 
оқуына ықпал етуді мақсат еткені көзге 
түседі.   Конференц-залға келуші оқырман 
қауым, жастар, мектеп оқушылары осы 
өлкеде туып-өскен, дәл осы мәдениет 
үйінде аянбай қызмет еткен дарынды 
жазушы Заман Самалбекұлы Төлеуовтің 
шығармашылық мұрасымен және басқа 
да қажетті әдеби-мәдени ақпараттармен 
танысты.  

«Тастұма» рухани-танымдық 
залының ашылуына Сарқан ауданының 
әкімшілігі мен жазушының жерлестері, 
оқырмандары қолдау көрсетсе,  жазушы 
Заман Төлеуовтің аяулы жары Гүлмира 
Ажиханова тікелей мұрындық болды.

Жазушы Заман Төлеуовті сирек дарын 
иесі деуге болатын шығар. Ол тағдырдың 
талқысына мойымастан сан түрлі кәсіпті 
де (дәрігер, спортшы) меңгерген, оның сан 
түрлі өнері де (суретші, мүсінші) өз орта-
сына танымал болған жан екенін   аталған 
іс-шара барысында көз жеткізе түстік. 
Салтанатты жиында алғаш сөз алған 
Сарқан ауданы әкімінің орынбасары Ал-
мас Байғұнысов ерекше дарынды тұлға 
Заман Самалбекұлының жазушылық 
өнерін ел-жұрты бағалайтынын, өйткені 
ол көркем шығармаларында қазіргі за-
ман шындығын көркем бейнелегенін, 
ал публицистикалық мақалаларында 
ұлтымыздың өміріндегі өзекті мәселелерді 
батыл  талқыға салғанын сөз ете келіп, 
қаламгер мұрасының құндылығы оның 
көркемдігінде ғана емес, келешек ұрпақты 
елі мен жерін сүюге, еңбекқорлыққа, 
кісілікке баулудағы әлеуметтік-эстетика-
лық мәнінде екенін баса айтып өтті. 
Қазақстан  Жазушылар одағының Жеті-
су облысындағы өкілі, ҚР Мәдениет 
саласының үздігі, ақын Жанкелді Неме-
ребай да   жазушының табиғи дарынынан 
туған әңгімелеріндегі шеберлікке, жалпы 
жазушы  шығармаларындағы суреткерлік 
пен шынайылықтың сырларына, баян-
дау тіліндегі лаконизм мен стильдік 
даралығына тоқталды. 

«Тастұма» рухани-танымдық залының 
ашылу салтанатына Алматыдан арнайы 
келген Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университеті филология факультетінің 
ұстаз-ғалымдары қатысып, өздерінің 
тұщымды ойларымен бөлісті. Сондай-
ақ,  «Сарқан» газетінің бас редакторы, 
халықаралық Алаш әдеби сыйлығының 
лауреаты, ақын Жомарт Игіман бір кездегі 
үзеңгілес әріптесі, қимас қаламдасы За-
ман Самалбекұлының кісілік қасиеті, жан 
жылуы, іскерлігі, жазушылық өнері тура-
лы төгіле де егіле сөйледі. 

Салтанатты жиынды   мәдениет үйінің 
қызметерлері, өнерпаз қауым әнмен 
өңдеп, музыкамен әдіптеп, жиналған 
көпшілікті тың әсерге бөледі. Жазушының 
өмірінде жанына жақын тұтқан ақын 
інісі Жанкелді Немеребайдың сөзіне 
жазылған «Заман аға»,  жазушының аяу-
лы жары Гүлмира Ажиханованың сөзіне 
жазылған абзал азаматына деген зары 
мен сағынышына толы әндер   залдағы 
жұртшылықты ерекше тебірентті.

Жиын соңында Гүлмира ханым 
асыл жары, ғаламат суреткер Заман 
Самалбекұлының рухына бағыштап ас 
берді.   

Қойлық ауылында ашылған белгілі 
жазушы Заман Самалбекұлы Төлеуов 
атындағы «Тастұма» рухани-танымдық 
залы ел игілігіне айналып, жазушының 
мұрасы мәңгі жасайтыны сөзсіз.  

         
раушан әбдіқұлоВА, 

әл-фараби атындағы қазұу-дің 
қауымдастырылған профессоры.

 кітАПХАнАдА

«Үздік  библиограф» байқауы өтті
сәкен сейфуллин 

АтындАғы ортАлық 
кітАПХАнАсының жосПА-

рынА сәйкес АқПАрАттық-
библиогрАфиялық қызмет 

көрсету сАПАсын Артты-
ру, кітАП Пен оқуды нАси-
ХАттАу, кітАПХАнАлАрдың 
озық тәжірибесін зерде-

леу, жинАқтАу, тиімді және 
инноВАЦиялық жұмыс 
тәжірибесін тАнымАл 

ету мАқсАтындА «үздік 
библиогрАф» бАйқАуы 

ұйымдАстырылды.

Байқауға сегіз  үміткер қатысып, 
үш кезең бойынша біліктілігін сынға 
салды. Жарыстың алғашқы  кезеңінде 
қатысушылар әртүрлі қырынан,          
заманауи бағдарламаларды  пай-
далана отырып өздерін танысты-
рып ақпараттық-библиографиялық 
жұмыстар түрлерінен берілген 
сұрақтарға жауап берді. Екінші 
кезеңде «Библиографиялық баспа 
жұмыстары» атауы бойынша өлкетану 
әдебиеттерін насихаттау мақсатында 

құрастырған библиографиялық бас-
па құралдарын таныстыру, қорғау, 
кітап көрмелеріне оқырмандарды 
қызықтыратындай етіп шолу жасауға 
міндеттелді.  Ал  «Тарихы терең өлкем» 
атты кезеңінде қатысушылар өз өлкесінің 
танымал тұлғалары, тарихи орындары 
мен уақиғалары туралы нақты деректер 
келтіріп    сөз сөйлеу шеберлігі мен  тіл 

тазалығы сыналды.
Байқау қорытындысы бойынша  

«Үздік библиограф» номинациясын көп 
жылдан бері осы салада қызмет көрсетіп 
келетін Ақсу аудандық кітапханасының 
библиографы Гүлшат Тұрсынқызы ие-
ленсе, «Үздік библиографиялық құрал» 
номинациясымен Ескелді аудандық 
кітапханасының кітапханашысы Жази-

ра Шындәулет марапатталды. Жеңім-
паздарға арнайы сыйлық табыс етілді. 
Байқауға белсене қатысқан барлық 
қатысушы  Алғыс хат иеленді.  

ғалия ешеноВА, 
жетісу облысының сәкен 

сейфуллин атындағы орталық 
кітапханасының бөлім меңгерушісі.    
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СОЦИУМ

Гражданское судопроизводство

Осуществляется в сООтветствии 
с прОцессуальным закОнОм 

№ 39 (1198) 04.10.2024

Повышение доступности к правосудию мы, прежде всего, ви-
дим в создании удобных и понятных для простого пользователя 
инструментов, то есть для населения РК, позволяющих беспрепят-
ственно общаться с судом. В целях взаимосвязанной и слажен-
ной работы АйТи-проектов, необходимо их объединение в рамках 
единой информационной системы, интегрированной с другими 
внешними системами и базами. Это задача решается  автомати-
ческой информационной системе судебных органов «ТӨРЕЛІК». 
Она обеспечивает оперативный доступ к обмену информационных 
данных, высокую степень надежности и решает такие задачи как 
ведение автоматизированного учета и контроля соблюдения про-
цессуальных сроков, формирование статистических и аналитиче-
ских отчетов, упрощение делопроизводства и судопроизводства. 
При этом, участники процесса также имеют возможность постоян-
но контролировать процессуальные сроки, регистрацию и приня-
тие заявлений, а также продление сроков рассмотрения по делу, 
что дисциплинирует работников судов и исключает волокиту с до-
кументами, так как система мониторит нарушения всех контроль-
ных сроков.

Преимущество информационной системы Торелик также инте-
грация с внутренними и внешними информационными системами, 
то есть переход на безбумажные технологии взаимодействия с 
государственными и правоохранительными органами. Центра-
лизованная архитектура сохранение материалов и данных дел в 
центральной базе, по мере поступления, онлайн-доступ заинтере-
сованных лиц к документам и судебным актам. Уникальность си-
стемы «Торелик» состоит в том, что она позволяет вести автомати-
зированный учет и контроль соблюдения сроков при регистрации, 
рассмотрении исковых заявлений (жалоб) и в целом за соблюде-
нием всех процессуальных сроков.

Система осуществляет доступ ко всем необходимым в про-
цессе отправления правосудия информационным базам госу-
дарственных органов. «Торелик» позволяет выполнить сразу три 
задачи: эффективно организовать работу судей, облегчить и упро-
стить доступ к судебной защите, обеспечить новые возможности 
для контроля и исключения человеческого фактора, в том числе 
любых не процессуальных контактов. 

Использование информационно-коммуникационных техноло-
гий в судебной деятельности дает ряд огромных возможностей и 
преимуществ: 

- освобождение судей и судебных работников от рутинного, не-
производительного и не требующего больших интеллектуальных 
затрат труда, ускорение «бизнес-процессов», формирование и ис-
пользование больших по объемов и разнообразных по содержа-
нию статистических и аналитических данных;

- повышение возможностей эффективного мониторинга и кон-
троля за судопроизводством, как со стороны самого суда, так и со 
стороны общественности, что стимулирует объективное и беспри-
страстное отношение к организации;

- облегчение доступа к правосудию, сокращение судебных из-
держек и расходов на содержание судебной системы;

- повышение открытости правосудия за счет расширения до-
ступа к актуализированной и полной судебной информации, обе-
спечение «обратной связи» судов с населением, что в конечном 
итоге влияет на степень доверия к судебной власти;

- обеспечение режима правовой определенности, через фор-
мирование и доступ к единообразной судебной практике по раз-
решению конкретных судебно-правовых споров, что непосред-
ственно отражается на стабильности и предсказуемости правовых 
отношений.

арайлым МЫнжанова,
судья коксуского районного суда.          

систеМа төрелік                             

Обеспечивает нОвые вОзмОжнОсти 
для кОнтрОля

коррупция

Бескомпромиссная БорьБа до полного ее искоренения
Борьба с коррупцией всегда являлась 

актуальной и злободневной проблемой для 
любого государства. Поскольку проявле-
ния коррупционных деяний являются пре-
пятствием на пути развития государства в 
условиях рыночной экономики и порождают 
в обществе недоверие к органам власти. 

Республика Казахстан основываясь на 
нормах международного права, выразила 
намерение вырабатывать и применять эф-
фективные правовые меры, направленные 
на предупреждение коррупции и борьбу с 
ней. Нормы предопределены проблемами 
и угрозами, порождаемыми коррупцией, не-
гативным влиянием коррупции на функцио-
нирование всех общественных и правовых 
институтов и отношений. Они направлены 
на обеспечение устойчивого развития госу-

дарства, его политической, экономической 
и социальной систем, интересов нацио-
нальной безопасности. 

Глава государства Касым-Жомарт Тока-
ев на совещании с руководящим составом 
Агентства по противодействию коррупции 
подчеркнул: "Принципиальная борьба с кор-
рупцией во всех ее проявлениях – это при-
оритет дальнейшего развития нашего госу-
дарства. Вы знаете, что такие пороки, как 
мздоимство, непотизм, телефонное право 
и другие, на протяжении многих лет подры-
вали доверие граждан к государственным 
институтам. На этом фоне начала угасать 
сама вера народа в справедливость. Поэ-
тому одним из первых моих предвыборных 
обещаний была бескомпромиссная борьба 
с коррупцией до полного ее искоренения. 

Определяющую роль в этой работе должно 
сыграть Агентство по противодействию кор-
рупции…».

В этой связи одной из мерпротиводей-
ствия коррупции предусматривается стиму-
лирование антикоррупционного поведения 
граждан, включающее механизмы поощре-
ния со стороны государства за оказание 
содействия в пресечении и раскрытии кор-
рупционных правонарушений, что позволит 
гражданам активно включиться в процесс 
борьбы с коррупцией.Только совместными 
усилиями можно добиться положительных 
результатов в борьбе  с  коррупцией.

Қымбат еГинБаева,                                                                             
главный специалист-секретарь 

судебного  заседания талдыкорганского 
городского суда.

Гражда́нский проце́сс (гражда́нское 
судопроизво́дство) – урегулированная 
нормами гражданского процессуального 
права деятельность суда, лиц, участвую-
щих в деле, и других участников судеб-
ного производства, связанная с рассмо-
трением и разрешением по существу 
гражданских дел, а также деятельность 
органов принудительного исполнения 
судебных актов, принятых в результате 
такого рассмотрения и разрешения.

 Порядок судопроизводства по гражданским де-
лам на территории Республики Казахстан опреде-
ляется конституционными законами Республики 
Казахстан, Гражданским процессуальным кодексом 
Республики Казахстан, основанным на Конституции 
Республики Казахстан и общепризнанных принципах 
и нормах международного права. Положения иных 
законов, регулирующих порядок гражданского су-
допроизводства, подлежат включению в настоящий 
Кодекс.

Международные договорные и иные обязательс-
тва Республики Казахстан, а также нормативные пос-
тановления Конституционного Совета и Верховного 
Суда Республики Казахстан являются составной час-
тью гражданского процессуального права.

Законодательство Республики Казахстан о граж-
данском судопроизводстве устанавливает порядок 

рассмотрения дел по спорам, возникающим из граж-
данских, семейных, трудовых, жилищных, финансо-
вых, хозяйственных, земельных и других правоотно-
шений, а также дел особого производства.

Конституция Республики Казахстан имеет выс-
шую юридическую силу и прямое действие на всей 
территории Республики. В случае противоречия 
между нормами настоящего Кодекса и Конституции 
Республики Казахстан действуют положения Консти-
туции.

В случае противоречия между нормами настоя-
щего Кодекса и Конституционным законом Республи-
ки Казахстан действуют положения Конституционно-
го закона. В случае противоречия между нормами 
настоящего Кодекса и иными законами действуют 
положения настоящего Кодекса.

Международные договоры, ратифицированные 
Республикой Казахстан, имеют приоритет перед нас-
тоящим Кодексом и применяются непосредственно, 
кроме случаев, когда из международного договора 
следует, что для его применения требуется издание 
закона.

Гражданское судопроизводство осуществляется 
в соответствии с гражданским процессуальным за-
коном, введенным в действие к моменту выполнения 
процессуального действия или принятия процес-
суального решения.

Маншук калиекова,                                                                                                                                       
            судья Медеуского районного 

суда города алматы.

в современных условиях возрастает потребность в 
оперативном поиске и получении информации, требуется 
оптимизация и ускорение любых, в том числе судебных 
процедур, автоматизация бизнес-процессов. Широкое 
внедрение передовых айти-технологий, интеграция ин-
формационных систем серьезно повышает мобильность 
и прозрачность правосудия и в тоже время сужает корруп-
циогенность судопроизводства.

закон

ВыдВорение за пределы рК
при рассмотрении дел  о выдворении иностранцев или лиц без гражданства за пределы 

республики казахстан судам следует учитывать, что законодательство республики казах-
стан, регулирующее вопросы выдворения иностранцев или лиц без гражданства за пределы 
республики казахстан, основано на конституции республики казахстан и включает в себя 
нормы Гражданского процессуального кодекса республики казахстан, кодекса республики 
казахстан "об административных правонарушениях", закона республики казахстан от 19 
июня 1995 года № 2337 "о правовом положении иностранцев", другие нормативные право-
вые акты.

Судам также необходимо руководствоваться 
Международным пактом о гражданских и полити-
ческих правах (Нью-Йорк, 16 декабря 1966 года), 
Конвенцией о правовом статусе трудящихся-
мигрантов и членов их семей государств – участ-
ников Содружества Независимых Государств 
(Кишинев, 14 ноября 2008 года), Договором о 
правовом статусе граждан одного государства, по-
стоянно проживающих на территории другого госу-
дарства (Москва, 28 апреля 1998 года), и другими 
международными договорами, ратифицированны-
ми Республикой Казахстан.

По содержанию административное выдво-
рение и выдворение в порядке гражданского су-
допроизводства представляют собой принуди-
тельное или контролируемое уполномоченными 
органами самостоятельное перемещение ино-
странцев или лиц без гражданства за пределы 
Республики Казахстан, осуществляемое на осно-
вании постановления (решения) суда за совер-
шение административного правонарушения либо 
нарушения законодательства.

При рассмотрении дел о выдворении ино-

странцев и лиц без гражданства необходимо раз-
граничивать административное выдворение, при-
меняемое в порядке реализации норм КоАП, и 
выдворение, осуществляемое в порядке особого 
производства, предусмотренного ГПК.

Административное выдворение за пределы Ре-
спублики Казахстан иностранцев или лиц без граж-
данства может применяться в качестве основного 
или дополнительного административного взыска-
ния, налагаемого в порядке и по основаниям, уста-
новленным особенной частью КоАП.

Наказание о выдворении иностранца или лица 
без гражданства исполняется органами нацио-
нальной безопасности и внутренних дел Республи-
ки Казахстан.Исполнение вступившего в законную 
силу приговора суда по выдворению иностранца 
или лица без гражданства производится в прину-
дительном порядке после исполнения основного 
вида наказания.

анар тоХтЫБакиева,
судья илийского района 

алматинской области.

согласно 1 статьи закона респуб-
лики казахстан "о коррупции": «под 

коррупцией в настоящем законе 
понимается не предусмотренное 

законом принятие лично или через 
посредников имущественных благ и 
преимуществ лицами, выполняющи-

ми государственные функции, а также 
лицами, приравненными к ним, с 

использованием своих должностных 
полномочий и связанных с ними воз-

можностей, а равно подкуп данных 
лиц путем противоправного предо-
ставления им физическими и юри-

дическими лицами указанных благ и 
преимуществ». то есть, коррупция, 
прежде всего, это злоупотребление 

служебными полномочиями.
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ЌОFАМ YНІ

ДЕНСАУЛЫҚ

ФУТЗАЛ

Футзалдан Өзбекстанда Өтіп жатқан әлем чемпионатының 
жартылай Финалына жолдама алған командалар толықтай 
анықталды. Өкінішке қарай, олардың қатарында біздің елдің 
құрамасы жоқ. осыған дейін Өрелі ойын Өрнегі, керемет 
тактикалық даярлығы және техникалық арсеналымен кӨзге 
түскен рикардо каканың шәкірттері ширек Финалдық сайыста ар-
гентинадан ойсырай ұтылды.

Оңтүстік Американың оғландары 2016 
жылы Колумбияда әлем чемпионы атанды. 
Шешуші тұста олар Ресейден 5:4 есебімен 
басым түсті. 2021 жылы Литвада ұйым
дастырылған әлем чемпионатында күміс 
медаль иеленді. Финалда 1:2 есебімен 
Португалияға есе жі берді. Америка 
кубогінде 13 рет (3 алтын, 7 күміс, 3 қола) 
жеңіс тұ ғырына көтерілді.

Аргентиналықтармен Қазақ стан 
құрамасы үш рет кездесті. 2016 жылы 
Колумбиядағы дү ниежүзілік доданың 
топтық тур нирінде бәсеке тағдырын Ала
миро Вапораки соққан жалғыз гол шешті 
– 1:0. Келесі жылы Бангкоктағы «Ко роль 
кубогі» жо лындағы жарыс та жо лымыз қайта 
қиысты. Бұл жолы тең та растық – 0:0. Биыл 
8 қыр күйек те Алматыдағы Балуан Шолақ 
атын дағы спорт сарайында жол дастық 
кездесу өткіздік. Бұл матч 3:2 есебімен 
жерлестеріміздің пайдасына шешілді.

Ташкентте өткен бәсекені тамашалау 
үшін «Хумо Аренаға» 12 000 көрермен жи
налды. Бұл кешен дәл осынша адамды ғана 
сыйдыра алады. Яғни барлық билет саты
лып кеткен. Бұған дейінгі осы жарыстағы 

бірдебір матч дәл осынша жанкүйерді 
жинамаған еді. Солардың барлығы 
Қазақстан құрамасына қолдау көрсетті деп 
айтсақ еш қателеспейміз. Тек бірекі жерде 
ғана Аргентинаның туы жылт еткені болма
са, сол кеште «Хумо Аренада» қазақтың көк 
байрағы көздің жауын алды.

Кездесудің алғашқы минуттарында Ри
кардо Кака алаңға Игита, Ақжол Дәрібай, 
Лео, Дәурен Тұрсағұлов және Дугласты 
шығарды. Аргентинада да бес сер кесіне 
сенім артты. Бірінші кезең алмакезек 
шабуылмен өткенімен, есеп ашылмады. 
Үзілістен кейін бәрі 180 пайызға өзгерді. 
Екінші тайм басталғанына 1 минут 59 се
кунд өткенде Матиас Роза есеп ашты – 1:0. 
Арада бес минут өткеннен кейін Шыңғыс 
Есенаманов допты артқа бермекші бо
лып оны Игитадан асырып жіберді де, өз 
қақпамыздың баға насына тигізді. Сол кезде 
алғырлық танытқан Анхель Клау дино екінші 
голды соқты – 2:0. Көп ұзамай Арнольд 
Кнауп допты қол  мен тоқтатып, төреші пе
нальти бел гіледі. Қолайлы нүктеден Кевин 
Арриета мүлт кеткен жоқ – 3:0. Содан кейін
ақ Қазақстан футзал шыларының ойынынан 

береке кетті. Олар Игитаны алмастырып, 
алаңға тағы бір ойыншы шығарып әлек 
болды. 32 минутта Себастьян Корсо доп
ты бос қақпаға бағыттады – 4:0. Әйтеуір 
ретін тауып, Дәурен Тұрсағұлов бір гол
ды өз еншісіне жазды – 4:1. Бірақ онымен 
аргентиналықтар тоқтап қалған жоқ. 34ми
нутта Лукас БолоАлемани мергендік та
нытты – 5:1. 36 минутта ережені өрес кел 
бұзғаны үшін Тұрсағұлов алаң нан қуылып, 
пенальтиді Кевин Арриета сәтті орындады 
– 6:1. Сөйтіп, Қазақстан құрамасының әлем 

чем  пионатындағы жорығы аяқталды.
Жартылай финалда Аргентина Фран

циямен күш сынасады. Ширек финал
да француздар Параг вайды (2:1) ұтты. 
Сондайақ, екінші жартылай финалда 
Бра зилия мен Украина командалары ой
найды. Бұл бәсекелер 2, 3 қазанда өтеді. 
Бразилиялықтар Мароккодан (3:1) басым 
түссе, украиналықтар Венесуэланың (9:4) 
тасталқанын шығарды.

Материал egemen.kz. сайтынан 
алынды.

Қан тапсырып, өмір сыйла!
АлМАтыдАғы ПедиАтрия және бАлАлАр хирургиясы ғылыМи 

ортАлығының МАМАндАры 17-19 қыркүйек күндері АрАлығындА 
«қАн тАПсырыП, өМір сыйлА!» нАуқАны АясындА ресПубликАлық 
қАн ортАлығынА екі күнде 37 литр қАн тАПсырды деП хАбАрлАй-
ды ортАлықтың бАсПАсөз қызМеті.

АргентинАғА  әліміз  жетпеді

№ 39 (1198) 04.10.2024

Акцияға үлес қосқан қызметкерлер 
«Біздің басты мақсатымыз – науқас 
жандарға көмектесу», – дейді. Сауап
ты шараға дәрігерлерден бастап 
мейірбикелерге дейін үлес қосты. Со
нымен қатар, әкімшілік қызметкерлері 
де қатысты. Барлығы 83 маман ерікті 
түрде қан тапсырды. Қан тапсырмас 
бұрын, донорлар алдымен медици
налық сауалнама толтырды. Соның қо
рытындысы бойынша ғана қан тапсы
руға рұқсат алды. Республикалық қан 
орталығы  тапсырылған қан көлемі мен 
оның мінсіз сапасына баса назар ауда
рады.

Педиатрия орталығының қызмет
керлері донор ретінде қан тапсыру
ды әдетке айналдырған. Олар бір 
емес, жылына үш рет қан тапсырып, 
қаншама науқас жандардың өмір
леріне араша түсуде. Соның бірі, 
Трансфузиология бөлімінің дәрігері 
Данияр Әліпбаев. «Тұрақты түрде қан 
тапсырып жүргеніме 56 жыл болды. 
Қан тапсырудағы мақсатым – қатерлі 
дертке шалдыққан кішкентай бүлдір
шіндерге көмектесу. Ең бастысы – қан 

құюға мұқтаж жандарға көмегім тисе бол
ғаны. Осында өзімнің бір адамға болсын 
септігімді тигізуге келіп отырмын», – дейді 
дәрігер Д. Әліпбаев. 

Акцияға қатысқан әр қызметкер 350
450 миллилитрден қан тапсырды. Бұл істі 
игі дәстүрге айналдырған ақ халаттылар 
кезекті рет бір кісідей акцияға атсалысып, 
көпке үлгі болуда. 

Шараның тұрақты түрде ұйымдас
тырушысы, клиникалық трансфузиология 
бөлімінің меңгерушісі Қуаныш Үмбетовтің 
айтуынша, Педиатрия орталығында жы
лына 23 рет қан өткізіп тұратын тұрақты  
35тен астам донор бар.

«Орталықтан жылына шамамен  130
160  адам  қан  тапсырады.  Медициналық 
тексерістен    өткен  адамнан   стандарт    
бойынша 450 миллилитр қан алына
ды. Жыл сайын донацияға қатысушы 
қызметкерлер саны артып келеді. Біздің 
орталықта қан және оның компоненттері 
осы  орталықта ем алып жатқан науқас 
балаларға қолданылады. Клиника
да қатерлі дертке шалдыққан, жүрек 
ақауларымен туған балалар,  ауыр хи
рургиялық ота қажет болған науқас бала

лар мен жаңа туған нәрестелер ем ала
ды. Ота кезінде, сүйек кемігінің қатерлі 
ісіктерінде, оған қоса сүйектің кемік      
майын трансплантациялау кезінде және 
басқа да жағдайларда дәрігерлердің 
тағайындауымен қан және оның құрамдас 
бөліктері құйылады. Науқастарға қол
данылатын барлық медициналық құрыл
ғылар бір реттік. Бұл бұйымдардың 
барлығы балалардың атааналарының 
қатысуымен ашылады. Қан құю барлық 
медициналық талапқа сай жүргізіледі», – 
дейді Қ. Үмбетов.

Дәрігердің пікірінше, қан тапсыру ағзаға 
пайдалы. «Қан тапсырудың пайдасы мен 
зияны қоғамда көп талқыланады. Медици
на маманы ретінде қан тапсырудың негізгі 
пайдаларын атап өткім келеді. Біріншіден, 
ең бастысы – қан тапсырған әр адам 3 
адамның өмірін сақтап қалуға тікелей 
көмегін тигізеді. Екіншіден, ағзаңыздың 
қан құрамы жаңарады, қан құрамының 
жаңаруы теріге өте пайдалы. Үшіншіден, 
қан тапсыру арқылы адам бойындағы 
қан қысымы реттеледі. Төртіншіден, қан 
тапсырудың семіздіктің алдын алуға 
септігі бар. Бесіншіден, адам өмірін 
ұзартады. Сонымен қатар, сіз қан тапсы
ра отыра, ағзаңыз туралы ақпаратты ала 
аласыз. Қан тапсырудың ағзаға еш зияны 
жоқ. Үлкен адам ағзасында шамамен 4,5
5 литрдей қан болады, қан тапсыру бары
сында әр адам 450 миллилитрден аспай
тын қан тапсырады. Бұл ағзаға зиянын  
тигізбейді», – дейді Қ. Үмбетов.

Орталық қызметкерлері ішінде жүйелі 
түрде қан тапсырып отыруды әдетке 
айналдыра бастаған белсенді донор
лар да бар. Солардың бірі – IT маманы, 

Ақпараттық технология бөлімінің басшы
сы Бақаш Қайрат. 

«Біздің игі ісіміз көптеген адамдардың 
өмірін құтқаруға септігін тигізеді. Бір ғана 
қан тапсырған адам  – бір адамға өмір 
сыйлайды. Үлкен Алматының өзінде 
сан мыңдаған адам қанға мұқтаж. Осы 
көмегіміз арқылы біз біреудің анасының, 
әкесінің немесе бауырының өмірін сақ
тап қалсақ, одан асқан сауапты іс бар 
ма?! Мен қан тапсыруды азаматтық мін
детім деп білемін және барша азаматтар
ды қан тапсырып, науқас жандарға көмек 
көрсетуге шақырамын», – дейді Қ. Бақаш.

«Донор» сөзінің латын тілінен аудар
масы «Өмір сыйлаушы» деген мағынаны 
білдіреді. Көптеген науқас үшін бұл екінші 
өмір секілді. Донор қаны – өмір нәрі. Шы
нымен елімізде сан мыңдаған адам қанға 
мұқтаж. Кез келген оқыс жағдайда неме
се ота кезінде өмір нәрі ауадай қажет. 

Елімізде жасы 18ден асқан, медици
налық көрсеткіші нәтижелі кез келген 
азамат донор бола алады. Ерлер жы
лына 6 рет, әйелдер 4 рет қан тапсыруға 
мүмкіндігі бар. 

Акцияға қатысқан әрбір донор қан 
тапсырып, біреудің өміріне араша болып 
қана қоймай, өзінің денсаулығы туралы 
да көп ақпарат ала алды. Атап айтқанда, 
ол өзінің гемоглобинінің деңгейін, түрлі 
инфекциялық аурулармен ауырған, 
ауырмағанын, сондайақ қан тобын біле 
алды.

Педиатрия орталығы акцияға үлес 
қосқан барша жанға зор алғысын 
білдіреді! 

Ш. хАМитоВ.
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ
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 ӨНЕР

ҚҰЛАҚҚАҒЫС 

МҮШӘЙРА!                      

Т а р а т у  а у м а ғ ы :   Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы

Жетісу облысы, Көксу ауданы 
әкімдігінің қолдауымен, Қазақстан 
Жазушылар одағының Жетісу 
облысындағы өкілдігінің 
атсалысуымен Көксу ауданының 
80 жылдығына арналған «КӨРІКТІ 
МЕКЕН – КӨКСУЫМ» атты 
облыстық жазба ақындар 
мүшәйрасы өтеді.   

ЕРЕЖЕСІ
Мүшәйраның мақсаты: Қазақ тілінің 

көркемдік ерекшелігін, Көксу ауданының 
тарихы мен көрікті жерлерін насихаттау,  
киелі жерлері мен аңыз әңгімелерін дәріптеу 
арқылы еліміздің рухани бірлігін нығайту;

Жетісудың көрікті мекенін ақындардың тілімен 
асқақтата жырлай отырып, жас ұрпақты елін, жерін 
сүюге шақыру;

Отансүйгіштік қасиеттерді жастар бойына 
ұялату;

Мүшәйра тақырыбы: «Көрікті мекен – Көксуым»
Мүшәйраның шарттары: Үміткерлер 

мүшәйраға Көксу ауданына арналған бір өлеңімен 
қатыса алады. (15-20 шумақтан аспауы керек)

Байқауға келіп түскен өлеңдер алдын ала 
қазылар алқасының талқылауынан өтіп, іріктеледі.

Сұрыптаудан өткен өлеңдер ғана облыстық 
ақындар мүшәйрасына ұсынылады. Мүшәйраға 
жиналған өлеңдердің басын қосып, кітап етіп 
шығаруға ұсыныс беріледі. Жеңімпаздарды 
марапаттау рәсімі  ауданның  80 жылдығына 
арналған әдеби шарада өтеді. Болатын  уақыты 
жүлдегер ақындарға алдын ала хабарланады.

Марапаттау сәтінде жеңімпаз ақындарға өз 
шығармаларын мәнерлеп оқуға мүмкіндік болады.

Мүшәйраға қатысатын өлеңнің бір данасын 
Jangeldi_78n@mail.ru көрсетілген поштаға жіберу 
қажет.

Мүшәйраның талаптары: Мүшәйраға 
қатысатын ақындардың жас мөлшері 18-
55 жас аралығы; Шығармалар электрондық 
нұсқада Microsoft Word форматында жіберілуі 
қажет; Жинақтарда, мерзімді басылымдарда, 
сайттарда, әлеуметтік желілерде жарияланған, 
басқа байқауларға ұсынылған және талапқа сай 
келмейтін шығармалар қабылданбайды. Байқауға 

Маманның айтуынша, ең алдымен құрамында суы көп 
тағамдарды: қызанақ, жүзім, тауық бауырын қыздырмау 
керек.

Сондай-ақ, қалың қабығы, қаптамасы немесе 
қабықшасы бар тағамдарды: шұжықтар, кішкентай 
шұжықтар, қызанақ, алма, шикі жұмыртқа және т.б. 
қыздыруға болмайды. Мұның бәрі күйіп қалу, жарақат алу 
және тұрмыстық техниканың зақымдану қаупін тудыра-
ды. Өнімді бірнеше жерден пышақпен, шанышқымен не-
месе тіс шұқығыш таяқшамен тесу жеткілікті, ал пісірілген 
жұмыртқаны қабығынан тазартып, кесектерге кесіп барып 
салу керек.

Микротолқынды пеште жарма ботқасын, мюслиді, гра-
ноланы, жидектерді, кез келген ащы бұрыш пен шөптерді 
қыздыруға болмайды. Бұл оның құрамындағы пайдалы 
компоненттердің жойылуына әкеледі. Мысалы, С дәрумені 
жидектерде жойылады немесе зиянды қосылыстар мен 
заттардың пайда болуына ықпал етеді. Дәнді дақылдар 
мен астық өнімдерінде бос радикалдар немесе нитро-
заминдер пайда болады. Сондай-ақ, бұрыш құрамында 
қауіпті капсаицин алкалоидтары да бар.

massaget.kz. сайтынан алынды. 

ROSBIOTECH университетінің биотехноло-
гия және биоорганикалық синтез өнімдерінің 
технология кафедрасының меңгерушісі 
Дмитрий Куликов РИА Новости агенттігіне  
берген сұхбатында микротолқынды  пеште  
қыздыруға болмайтын тағам түрлерін атады.

Микротолқынды пеште 
жылытуға болМайтын 

тағаМ түрлері

КЕРЕК  КЕҢЕС

ТҮЗЕТУ
Газетіміздің  өткен аптада ( №38 санында)    шыққан  «Екі түйе сүйкенсе, ортасында шыбын өліпті немесе автобекет қалай базарға айналды» атты мақаладағы  « Енді автобекетке 150 000 

теңге  төлейтін болсақ, бұл біз үшін шығын» деген сөйлемдегі  150 000 теңге сөзі  15 000 теңге деп оқылсын. 

Айзере 
БАЗЕЛБАЙ

«МЕЙІРІМ» шығармашылық орталығының талантты балалары

Әдина 
ЖАЙМАҒАМБЕТ

Айша  
ҚАЙРАТ

арналған өлеңдер қазан (16.10.2024 ж) айының он 
алтыншы жұлдызына дейін  қабылданады.

Қазылар алқасы: Барлық келіп түскен 
шығармаларды байқаудың қазылар алқасы қарап, 
талдау жасайды және іріктейді. Үміткерлердің 
шығармаларын бағалау кезінде:

ұсынылған шығармалар тақырыбының байқау 
мақсатына сәйкестігіне;

шығарманың идеялық мазмұнына;
туындының көркемдік сапасына баса назар 

аударылады.
Мүшәйраның жеңімпазы мен жүлдегерлері 

дипломдар және қаржылай сыйлықтармен 
марапатталады. Мүшәйраның марапаттау рәсіміне 
қазылардың іріктеуінен өткен жүлдегерлер ғана 
шақырылады. Шараның өту форматы мен нақты 
мерзімі қосымша хабарланады.

Жүлде қоры
Бас жүлде (біреу) 400 000 теңге
1 - орын: (біреу) 300 000 теңге
2 - орын: (біреу) 150 000 теңге
3 - орын: (біреу) 100 000 теңге
Ынталандыру жүлдесі: (үшеу) әрқайсысына        

50 000 теңге
Тапсырылатын құжаттар: Қатысушының 

заңды түрде расталған төлқұжатының көшірмесі 
мен мекенжайы, телефон нөмірі міндетті түрде 
көрсетілуі қажет.

Қосымша анықтамалар алу үшiн мына нөмірге 
хабарласуға болады.

Тел: 8701 309 85 01
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